
DABAR
Įdomus raštas 
Geri cenzoriai 
Vienybės choras 
Madison Ave.

, JUOZAS TYSLIAVA
Jau pernai aš rašiau apie 

rusų žurnalistą lietuvį N. Va
karą, kuris Vienybei buvo at
siuntęs keletą laiškų iš Etio
pijos.

Ateinančiame Vienybės nu
meryje dedamas to. paties. N. 
Vakaro straipsnis apie Zinov- 
jevo, Kamenevo ir kitų taria
mųjų trockistų sušaudymą. 
Straipsnis, su visomis savo 
smulkmenomis, nepaprastai į- 
domus. Tarp kita ko Vakaras 
sako:

“Stalinas netikėjo, kad ši
tas procesas padarys toki ne
malonų įspūdį užsienyje. Prie
šingai, jis tikėjosi trockistų lik 
vįdacija Įtikinti Europos vals
tybes, kad SSSR tikrai pradė
jo eiti valstybiniu keliu...”

Taigi, laukite ateinančio 
Vienybės numerio.

Nežiūrint to, kad Madridas 
apsuptas iš trijų pusių, iki šiol 
ispanų sostinės * laikraščiai at
eina sykiu su_ kitais Europos 
laikraščiais. Mano rankose 
HERALDO DE MADRID, ku
rį, be pranešimų iš Ispanijos 
vidaus karo frontų, dar puo
šia šitoks sakinys:

“Este numero ha sido por 
la censura”;

v Lietuviškai tariant, šitas He- 
raldo de Madrid numeris per
ėjęs^ per cenzūros rankas.

Socialistų, komunistų ir net 
anarchistų spauda labai ne
mėgsta būti kitų cenzūruoja
ma, bet kai valdžia patenka 
į jų pačių rankas, tai, pasiro
do, jie būna geresni cenzoriai, 
negu fašistai.

Spalių 9 dienos Vienybės nu 
meryje buvo labai įdomus pie
šinys, kurį padarė visoje Eu
ropoje žinomas vengrų daili
ninkas G. Zilzer. Pirmiau dai
lininkas Zilzer gyveno Eary$ 
žiuje, dabar — New Yorke. 
Aš jį paprašiau nupiešti pie
šinį, simbolizuojantį lenkų pa
grobtą Vilnių. Dailininkui vi
sai mažai reikėjo aiškinti. Siu
žetas jam buvo suprantamas. 
Jis- pasinė'

“Kaip rumunai laiko pagro
bę Vengrijos Transilvaniją," 
taip lenkai----Vilniaus kras-
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VOKIEČIAI PYKSTA, KAD SOVIETAI 
GINKLUOJASI BALTUOS JŪROJE

DIDELĖS ARMOTOS KELIA 
VOKIEČIUOSE NERIMO

Dancige uždaryta socialistų 
partija, laikiusi ginklus 

savo patalpose

LONDON. — Vokietijos am 
basadorius Londone, kunigaikš 
tis Otto von Bismarck įteikė 
Anglijos užsienių reikalų mi
nisterijai oficialų Vokietijos 
nepasitenkinimą sudarytąja 
Anglijos su Sovietų Sąjunga 
sutartimi dėl ginklavimosi jū
rose. Pareiškime nurodoma į 
tai, kad sutartis leidžia So
vietų Sąjungai apginkluoti sep 
tynis kreiserius 7,1 col. kali
bro armotomis ir du šarvuo
čius 16 col. kalibro armoto
mis. Tokis laivų apginklavi
mas nustelbtų Vokietijos jė
gų lygsvarą Baltijos jūroje. 
Be to, Vokietija nesutinkanti 
su slaptai didinamu Sovietų 
karo laivynu Tolimuose Rytuo 
se.

DANZIG. — Nacionalsocia- 
listai uždarė laisvame Danci
go mieste visas darbininkų or
ganizacijas ir panaikino visus 
socialistų partijos skyrius, 
kaip daroma ir kitose Vokie
tijos vietose. » į

Socialistų partijos uždary
mą naciai teisina tuo, kad da- j 
rant kratą socialistų dienraš
čio Volkstime patalpose ir par 
tijos centre rasta slaptas gink 
lų sandėlis.

Už slaptą ginklų laikymą 
partijos centre politinė polici
ja suėmė arti šimto žmonių.

KAINA

Kasyklose užgriuvo penkis 
darbininkus

SENDAI, Japonija. — Auk
so kasyklose netoli Otani dėl 
smarkaus lietaus atsipalaida
vo žemės sluoksniai ir užgriu
vo penkis darbininkus. Juos 
išgelbėti nėra vilties.

CHINIJA NESUSITARIA 
SU JAPONIJA

di-
Ja-

ŠANGHAL — Chinijos 
plomato Koo-Oung-Vu ir 
ponijos generalinio konsulo 
Yakichiro Suma pustrečios va
landos pasikalbėjimas liko be 
pasėkų: diplomatai nesusitarė. 
Japonijos generalinio štabo 
viršininkas generolas' Tąshiro 
sako, kad Čiang Kai šek turi 
tuojau apsigalvoti, ar jis nori 
su Japonija kariauti, ar pasi
sveikinti.

LAUKIAMAS TRIJŲ VALS
TYBIŲ SUSITARIMAS

PARIS. — Grįždamas iš a- 
tostogų Monte Carlo Lenkijos 
užsienių reikalų ministeris Jo- 
zef Beck sustojo trims die
noms Paryžiuje, kur atvyko ir 
lenkų valdžios atstovai pasi
tarti su Prancūzijos vyriausy
be dėl vykdymo neseniai su
darytos abiejų šalių sutarties. 
Ta sutartimi Prancūzijos ban
kas apsiėmė paskolinti Lenki
jos valstybės bankui 65 mili
jonus dolerių. Be to, prancūzų 
vyriausybė pažadėjusi pla
čios paramos ginklų ir amuni
cijos dirbtuvių statybai Lenki
joj ■... . : _ .. įįg

‘Vėliausias’ franko huvėrahi- 
mas ir paskalai apie ministe- 
rio Becko prielankumą Vokie
tijai sukėlė daug spėliojimų, 
ar Prancūzijos generalinis šta- j 
bas ir užsienių reikalų minis-
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REIKALAUJA SUSTABDY
TI SMURTĄ PRIEŠ 

FARMERIUS

OLYMPIA, Wash. — Wash 
ingtono valstybės moterų 400 
delegacija įteikė gubernato
riui Clarence D. Martin peti
ciją, prašydamos sustabdyti 
radikalų smurtą. Peticijoje sa
koma, kad vykstančius į Seat
tle su farmų produktais f ar
mėnus sulaiko ant kelio rake- 
tieriai, reikaitudami pinigų už 
“apsaugojimą*’, o pasiprieši
nusius visai neįleidžia į mies
tą. Tie patyį- raketieriai nu
stato farmų produktams kai
nas, panaudodami smurtą ir 
dažnai jėgą L^rieš kaimo gy
ventojus. "F.

Mussolini pritaria Schusch- 
niggo /diktatūrai

ATSISAKĖ NUO MILITA
RINIŲ SUTARČIŲ

PARIS. — Belgija atsisakė 
nuo visų militarinių sutarčių 
su vakarinėmis valstybėmis ir 
laikysis griežto neutraliteto, 
kaip kad buvo prieš 1914 m. 
Savo atsisakymą nuo sutarčių 
Belgija motyvuoja tuomi, kad 
Paremio sumilitarizavimas pa
naikino Locarno paktą ir dėl 
to Belgija liekasi laisva nuo 
militarinių sutarčių, kurios jai 
nieko gera duoti negali. Mat 
Belgija esanti tokioje geogra
finėje vietoje, kad priversta 
laikyti- armiją galinčią kliudy
ti bet kurios valstybės armijos 
perėjimą per jos teritoriją su 
tikslu pulti kaimyninę valsty
bę. Susirišimas su bet kuria 
valstybe, kad ir apsigynimo 
tikslais Belgijai neatneš jokios 
naudos, nes, jei ją puls gre
tima valstybė, jokia pagalba 
nesuspės laiku ateiti ir Belgi
ja vis tiek turės gintis sau vie
na.

Šis Belgijos naujasis nusista 
su i tymas laikomas dideliu smū- 

di-

ROMA. —Iš Vienos pra
nešama, kad-'Austrijos minis
teris pirmininkas Schuschnigg 
pasiskelbė ?. Mktatoriumi 
Mussolini žinia ir pritarimu, i g*įu Prancūzij^ 
Diktatūros planai buvo aptar- dėlių Vokietijos laimėjimu.

O z* Ir* 11 r* Vk 4 i t z% 11 v-k vk 4*ti Schuschniggui besilankant 
pas Mussolini pereitą vasarą.

Schuschnigg nesigina, kad 
įvesdamas Austrijoje diktato
rišką valdžią'ne tik seka Mus- 
solinio taktiką, bet pasinau
doja ir jo patarimais.

VELŠIAI PRIEŠINASI 
ANGLIJAI

META IŠ MOKYKLŲ 
VIENUOLES

SOVIETAI kliKALAUJA BLOKADOS 
VISIEMS PORTUG ALI JOS UOSTAMS

RUSAI SIUNČIA I ISPANI
JĄ DRABUŽIUS

Sukilėliai sulaikyti ties Ovie
do. VakaruoseMojalistai bėga

keliu tarp Madrido ir Valen
cia su Alicante labai apsun
kintas.

Suimtieji lojalistai sako, 
kad Madrido kariuomenės nuo 
taika esanti desperatiška ir 
kad valdžios organai visai pa
krikę. ’ '

Vienybė organizuoja savo 
chorą, kurį jau pradėjo moky
ti Violeta Tamkiūtė. 19.37 m., 
vasario 14 dieną statoma ope
retė Cukrinis Kareivėlis.

. Berods, 1937 . metų, vasario 
14 diena — nepaprasta diena. 
Vienybė, kuri tą mėnesį bus 
sulaukusi 51 metų amžiaus, 
jau .eis kasdien. Be to, ta pa
čia proga, vienybiečiai atšvęs 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
šventę.

Atėjo laikas veikti. Vieny
bei į talką žada ateiti buvęs 
Lietuvos valstybės dramos ir 
operos teatro direktorius ar
tistas Oleka Žilinskas, kuris 
jau ‘kelintas mėnuo gyvena 
New Yorke.

Taigi, susipraskime ir sukil
kime 1

New Yorko Madison Ave. 
sulaukė šimto metų. Per šim
tą metų ši New Yorko mies
to arterija daug ko mačiusi, 
daug ko girdėjusi.

Kas galėjo tikėtis, kad siau 
ras takelis, kur prieš šimtą 
jnetų buvo vedamos karvės, 
bus viena iš gražiausių New 
Yorko gatvių. Madison Ave
nue — šio didžiausio pasaulio 
miesto progreso simbolis, šio
je gatvėje gyveno du Jungti
nių Valstybių prezidentai — 
Grover Cleveland ir Theodo
re Roosevelt.

Yes sir. Man patinka New 
Yorko miestas, kuriame aš jau 
kelintas metas gyvenu. Žiūrė
damas į jo prabangą, aš galiu 
tik pakartoti turkmėnų posa-

“Maža ką mums Mahome
tas žada. Rojų žemėje mes 
radom”.

Chicagos Draugas praneša, 
kad Brooklyno leidžiamas ka
talikų laikraštis Amerika gavo 
naują redaktorių. Buvusį re
daktorių Vilniškį pakeitė ne
seniai grįžęs iš Lietuvos J. 
Laučka, pirmiau dirbęs Darbi
ninko redakcijoje.

Iki šiol Amerika buvo neį
domus ir nuobodus laikraštė
lis. Ar įneš į jį bėnt kiek gy
vumo naujas redaktorius — 
pažiūrėsime.

WASHINGTON. — Prancū- 
cija ir Anglija susitarusios su 
Jungtinėmis Valstybėmis su
vienodinti aukso 
pareiškė, kad Jungt. Valsty
bės pardavinės auksą po S35 
Iždo sekretorius Morgenthau 
už gryną unciją, pridedant 
ketvirtį nuošimčio už transpor 
taciją.

Šių trijų šalių valiutos — do 
lerio, sterlingų svaro ir fran
ko — proporcinė kaina dar 
galutinai nenustatyta. Ji bus 
reguliuojama pagal tarptauti
nę biznio apyvartą ir valiutos 
reikalavimą tarptautinėje rin
koje.

MUNICH, Bavarija. — Lai
kydamosi nacionalsocialistų 
(nacių) įstatymu, Bavarijos 
vyriausybė įstatė iš mokytojų 
vietų, 600 Jsatalikių vienuolių. 
Įstatymas laidžia vienuolėms 
atsisakyti vienuolystės ir iš
laikyti valstybės egzaminus 
reikąlau jam^kmoky to j ų lai ps-

ti mokytojų vietas.-

ATSIVĖRĖ ŽEMĖ

CARNARVON, Valija. 
Vienam Valijos kunigui 
dviem patriotais iškelta byla 
už karaliaus turto naikinimą. 
Jie kaltinami už sudeginimą 
hangarų, Anglijos valdžios pa 
statytų karo bombonešiams. 
Kunigas su savo draugais tei
sinosi, kad jie uždegę tuos val
džios pastatus norėdami išgel- 
bėti velšių tautą nuo Dievo 
bausmės, nes visi karo įran
kiai, o ypač oro bombanešiai 
esą Antikristaus išmislas. Kal
tinamieji teisme kalbėjo tik 
vėlšiškai. Jie sakėsi, kad krikš 
čioaybė žvarbesne-" 
Anglijos valdžią.

Valijos kunigaikštystę val
do Anglija.'Anglijos sosto įpė
dinis yra Valijos kunigaikštis.

SU

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos vyriausybė pareikalavo, 
kad Prancūzijos ir\Anglijos, 
ar ir abiejų valstybių karo 
laivynai paskelbtų uįokadą 
visiems Portugalijos uosiams 
ir neįleistu gabenamu per tą 
šalį karo reikmenų Ispanijos 
sukilėliams. Tokia blokada bū 
sianti minimalis nesikišimo į 
Ispanijos, naminio karo reika
lus užtikrinimas, priimtinas So 

[vietų Sąjungai.
Už šio reikalavimo stovi 

Londone konferencijoje pa
reikštas Sovietų ambasados pa 
tarėjo Kagano grasinimas, 
kad Sovietų Sąjunga pasitrauk 
sianti iš priešintervencinės su
tarties, jei Vokietija, Italija ir 
Portugalija nesiliaus ta nutar
timi naudotis, kaip uždanga, 
už kurios gabenami ginklai ir 
karo amunicija Ispanijos su
kilėliams.

Savo notoje Sovietų vyriau
sybė nurodo, kad karo reik
menys, ginklai ir. amunicija 
sukilėliams nesiliauja gabena
ma per Portugaliją, dėl to rei
kalaujama, kad blokada būtų 
pradėta tuojau. Įteikdamas no 
tą priešintervencinio komiteto 
pirmininkui lordui Plymouth, 
Kaganas reikalavo, kad komi
teto posėdis būtų sušauktas ne 
atidėliojant. Bet lordas Ply
mouth to reikalavimo nepa
tenkino. Kada bus šaukiamas

CASABLANCA, Prancūzi
jos Moroko. — Lojalistų nar
domieji laivai nuskandinę du 
sukilėlių transportinius laivus, 
gabenančius kariuomenę į Is
paniją. Daug lavonų išnešė’ * 
bangos į pakraščius ties Tan
gier.

MADRID. — Lojalistų kon
trataka vakarų fronte visai ne
pasisekė. Sukilėliai, pradėjo 
smarkią ofenzyvą visu trisde
šimties mylių frontu, stumda
mi lojalistus Madrido link.

Lojalistų vadai manė, kad 
sukilėliai suklydo, išstumda
mi savo avangardą perdaug į s 
priekį, kurį tikėtasi lengvai su 
laikyti. Bet čia apsirikta pačių 
lojalistų, kurie pasirodė per- 
silpni ir turėjo trauktis.

šis nepasisekimas sukėlė Ma 
dride didelio sąjūdžio. Pradė
ta skubiai stiprinti sostinės ap
sigynimą. Visi gyventojai išva
ryti kasti užmiesčiuosę apka
sų, tiesti vielinių tvorų ir kt.

Sukilėliai pralaužė lojalistų 
frontus ties Navalperal, San 
Martin, Santa Cruz ir Bargas- 
Macejon,

BULGARIJOJE VĖL
NERAMU ‘

SOFIA. — Grįžus Jš užsie-

NEŽINIA KUR ISPANIJOS 
PREZIDENTAS

standardą. i terija “kalba vienoda kalba”. 
Dėl to šiam Becko su Lenkijos 
delegacija apsilankymui Pa
ryžiuje dedama labai daug 
svarbos.

Dar daugiau dėmesio sukėlė 
tuo pat laiku Sovietų komisa
ro Litvinovo į Paryžių atvyki
mas. Manoma, kad Litvinovas 
bandys sudaryti trijų valsty
bių — Prancūzijos, Lenkijos 
ir Sovietų Sąjungos sutartį. 
Tuos spėliojimus lenkų dele
gacija griežtai užginčijo, nes, 
girdi, Litvinovo atsilankymas 
Paryžiuje esąs tik atsitiktinas 
ir nieko bendro su Becko vi
zitu neturintis.

MEXICO, D. F. — Meksi- 
kos parlamentas priėmė rezo
liuciją reiškiančią užuojautos 
Ispanijos prezidentui dėl ne
laimingų toje šalyje įvykių. 
Kalbant apie tos rezoliucijos 
pasiuntimą, kilo klausimas kur 
ją siųsti. Po išsikalbėjimo ben
drai nusitarta adresuoti taip: 
Ispanijos respublikos preziden 
tui Don Manuel Azana, Ma
dride, ar kur jis dabar bebūtų.

AMBASADORIUS BULLITT 
PARYŽIUJE

PARIS. — Jungtinių Vals
tybių ambasadorius Prancūzi
jai William C. Bullitt šį tre
čiadienį įteikė prezidentui Al
bertui Lebrun savo kredencia
lus. Oficialiame pasikalbėji
me ambasadorius su preziden
tu pasireiškė už abiejų šalių 
draugingumą ir glaudesnių 
santykių sudarymą.

EUROPOS PINIGŲ KURSAS
Anglija, 1 svaras 
Austrija, 100 šilingų 
Belgija 100 belgų 
Čekoslovakija, 100 
Danija, 100 kronų 
Italija, 100 lyrų 
Lenkija, 100 zlotų 
Lietuva, 100 litų 
Norvegija, 100 kronų 
Portugalija, 100 eskudo 
Rumunija, 100 lei 
Švedija, 100 kronų 
Prancūzija, 100 frankų 
Vokietija, 100 markių

$ 4.90
18.78
16.83

kronų 3.75
21.91
5.26

18.88
16.73
24.65

4.47
0.76

25.29
4.67

40.15

MASKVA. — Leningrado 
sovieto teismas nuteisė mer
giną Peresovą kalėti dešimčiai 
metų už tai, kad ji, dirbda
ma rūbų siuvykloje, pavogė 
vyriškas kelnes ir bandė jas 
parduoti rinkoje.

TEGUCIGALPA, Honduras. 
— Netoli miesto La Leone at
sivėrė žemėje labai platūs ir 
ilgi plyšiai, į kuriuos nugriu
vo keletas namų ir nutrūko 
plentai. Žmonės bėga iš savo 
gyvenamų vietų.

Sovietai suimineja svetimų 
šalių komunistus

HELSINKI. — Suomių vy
riausybė pareiškė nepasitenki
nimo Sovietų elgesiu su sve
timšaliais. Neseniai buvęs Suo
mijos parlamento narys ir gy
venęs ilgai Amerikoje William 
Tanner Sovietuose nuteistas 
dešimčiai metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, o žymus komu
nistų vadas Kullervo Manner 
— šešiems metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Kitu šalių ko
munistai taip pat labai per

sekiojami Sovietų Sąjungoje.

KRUŠA SUNAIKINO 
OBUOLIUS

TRURO, N. S. — Pereitą 
trečiadienį smarki kruša su
naikino obuolius didžiausiuose 
Kanados soduose Annapolis 
Valley. Nuostolių pridaryta 
arti $250,000. Viesulą išvertė 
telegrafų ir telefonų stulpus 
ir pridarė įvairių nuostolių.

PROTESTUOJA DĖL HIT
LERIO ĮŽEIDIMO

PARIS. — Vokietijos atsto
vas įteikė prancūzų užsienių 
reikalų ministerijai nepasiten
kinimo notą, kurioje sakoma, 
kad komunistų vadas Maurice 
Thorez, kalbėdamas Strasbur- 
ge, peikė Vokietiją, stovėda
mas greta karikatūriško Hit
lerio paveikslo. Tokis elgesys 
laikomas Vokietijos įžeidimu, 
kuris neturėtų pasikartoti.

KAS MATYT PASAULYJE

Sąjungos naujieji rūmai Genevoje. 3. Harry W. Colmery i Topeka, Kans, ir Mrs. C. W. 
i. Wayne, Nebr. išrinkti Amerikos Legiono vadai Cleveland© konferencijoje.

paskelbta.
Grįždamas į Odesą iš Ali

cante, kur, kaip italai sako, 
iškrovė didelį kiekį karo reik
menų Madrido raudoniesiems, 
Sovietų laivo Kuban kapito
nas pareiškė per radio, kad 
italai meluoja. Iš Sovietų Są
jungos pasiųsta į Ispaniją ke
turi tūkstančiai eilių drabužių. 
Astuoni vagonai su drabužiais 
ir avaline Ispanijos žmonėms 
ateis į Odesą šį šeštadienį. 
Maskvos ir Leningrado dirb
tuvės skubiai gamina tūkstan
čius batelių ir drabužių Ispa
nijos vaikams. Dirbtuvių at
stovai atlydi tuos siuntinius į 
Odesą ir asmeniškai prižiūri 
jų sukrovimą į laivus.

padidėjo fašistų bruzdėjimas. 
Fašistai reikalauja, kad buvęs 
diktatorius, profesorius Alek
sandras Cankov įsteigtu Bul
garijoje fašistinę diktatūrą.

Neseniai policija susekė 
slaptą fašistų susirinkimą, ku
riame dalyvavo susisiekimo 
ministeris Kojuharov, švieti
mo misnisteris Michaikovas ir 
pats Cankovas. Parlamento na 
riams pareikalavus, visi suim
tieji susirinkimo dalyviai pa
leisti.

Dėl fašistų veiklos 
atsistatydinti vidaus 
ministeris Krasnovski.

ketina

MADRID. — Smarkiomis a- 
takomis lojalistai sulaikė su
kilėlius ties Oviedo ir pakeitė 
jų planus Madrido paėmimui. 
Sukilėliai visomis jėgomis sten 
giasi išsilaikyti Oviėdo, nes jo 
netekimas gręsia pavojumi 
šiaurės frontui. Be to, turėda
mi Oviedo, sukilėliai sulaiko 
lojalistų kariuomenę nuo įsi- 
briovimo į Leon ir Burgos pro
vincijas.

Jau antra savaitė, kai mū
šiai Oviedo gatvėse nesiliauja. 
Sukilėliai įsitvirtino katedroje 
ir, laukdami ateinant para
mos. narsiai ginasi nuo puo
lančių Asturijos angliakasių.

Lojalistai apskaičiuoja, kad 
susirėmimuose prie Oviedo žu
vo nemažiau 1,000 sukilėlių.

Palestinoje prasidėjo nor
malus gyvenimas

šešių meJERUZALĖ. — Po 
nėšių neramumų ir 
Palestinoje gyvenimas jau 
deda eiti normalėmis vėžėmis. 
Visos arabų krautuvės atidary 
tos, mieste vėl važinėja taksi 
ir autobusai, kaimietės neša 
į miestą daržoves ir ūkio ga
minius. Tik įsišaknijusi tarp 
arabų ir žydų neapykanta dar 
neišnyko. Arabai visame boi
kotuoja žydus, o žydai šalina
si arabų.

NELEIDO SUSPROGDINTI 
LAIVA

MARSEILLES, Prancūzija. 
— Ispanijos būrinio laivo Ga
la Pi, stovinčio Marseilles uos- 
tįe įgula bandė susprogdinti 
savo laivą, kad jis netektų su
kilėliams. Uosto sargyba už
uodė gruzdantį ' dagtį prie
plaukoje. Dagtis buvo nuves
tas į laivą ir sujungtas su sep
tyniomis dinamito bombomis. 
Policija dagtį užgesino ir iėš- 

I. pasikėsinusių

SAN MARTIN DE VALDEI- 
GLESIAS. — Nauji maurų ka
riuomenės būriai pavadavo šio 
je fronto dalyje sukilėlius, ku- 

I rie nepaliaujamų kautynių ir 
blogo oro buvo taip nukamuo
ti, kad neįstengė net ginklo 
rankose išlaikyti. Pasitraukda
mi iš savo pozicijų, sukilėliai 
įviliojo lojalistus į spąstus Lo- k^ kaHi^rnkų, 

palįstai su dideliais nuostoliais susprogdinti laivą.
turėjo ūmai pasitraukti tris 

I mylias atgal.

HENDAYE. — Vyriausias 
Ispanijos sukilėlių vadas Fran
cisco Franco išlygino visą pus
račio frontą, apsupantį Madri
dą iš trijų pusių. Manoma, 
kad netrukus prasidės gene
ralinis Madrido puolimas.

Sukilėlių lėktuvai bombar
davo svarbų geležinkelių cent
ra Aranjez į rytpiečius nuo 
Madrido. Susisiekimas geležin

Už procesiją gatvėje 
gavo kalėti

MEXICO, D. F. — Dvide
šimts seniausių moterų La An
tigua parapijoje netoli Vera 
Cruz pasiskolino iš bažnyčios 
paveikslą ir sudarė gatvėje 
procesiją su maldomis, reika
laudamos pagerinti būvį. Vi
sos maldininkės suimtos/ 
sodintos kalėjime.
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Montrealietės motinos 
atvirumas

— Pasauli, tu baisus... Į ką 
pavirsi?... Mano sena ranka 
supo lopšį, o šiandien 
mano širdi skausmas, 
sys... Kur eina žmonija?! Mū
sų motinų vaikai?!. Seku Is
panijos kraujuotus takus, skai 
tau tūkstančius nublokštų naš
laičių... Rodos, matau kruvi
nus lavonus... Ir štai dar vie
na^ pasityčiojimas iš žmonijos 
kančių. Tai mūsų motinu auk
lėtosios kartos dukrelės, kurių 
rankose šautuvai, peiliai, durk 
lai... Juk moteris švelnus pa
darėlis... Motina, kodėl išauk
lėjai iš jos žvėrį!?... Išauklė
jai ne meilės skleidėją, ne bū
simą kilnią motiną, ne šeimų 
šviesų žiburėlį, židinį pilną 
skaisčios ir doros meilės ište
sėjimą!— Audringa banga vi- 
sut'ir visame... Kodėl mes mo
tinos tik tiek pasišvenčiam?! 
Kodėl permažai stropios?! 
Mes nė nepajutom, kai pasau
lio žiaurus “modernizmas” nu
šlavė nuo mūsų rankų mūsų 
vąįfcus! Mes tik dabar pajuto
me# kai lakuotais nagučiais 
mite dukrelės drasko motinų 
ši^is, o vėliau, kai ispanės 
ti^ Peili artimui... Mes kar
ta® pasiduodam vis naujes- 
ni£m “modernizmui”. Tylim, 
k5X mūsų dukrelių smulkios 
kojelęs parneša susvaigusią 
galva tik aušrai išaušus... Par-

ir patakiai, tamsūs mies- Į 
tų^užkampiai ir sąšlavų duo
bi*®- tai.mūsų “modernizuotų” 
dukrelių meilės paradai... Vi- 
sTįckia, šaukia: “Darbo! Duo 
nos!” O kabaretų, smuklių 
grindys lūšta nuo mūšų bro
lių pertekliaus... St. Laurents 
gatvė ir kitos tamsesnės, už- 
sikimšusios... “Dykaduonių” ir 
“bedarbių” eilės eina į “dar
bą**... Už rausvų šviesų plefp- 
šj fakstrotai ir žūsta ten tūks
tančiai sielų... žūsta, vis tik 
“ne iš blogos valios”. — O, 
mane nusivedė... Mane per lan 
gą/jtokia graži pamojo... Ji 
net smulkų pinigėlį parodė... 
— Pražuvimas! Miesto puvė
siai! O kas pelyja, pūsta, žu
do' save ir kitus, ar ne mūs 
pačių motinų, auklėjamoji kar
ta? ! Ką mes galim šių laikų 
kartai išmėtinėti, kad mes. pa
čios kaušas po kaušo saikuo
jant alų... Raitom “triūbeles”, 
Vpaipeles” iš išeinamų vietų, 
ir,, verdam pragaro skystimą. 
Mes nuolatos susvaigusios, su/ 
svaigę ir mūsų kūdikiai... Su- 
svaigęs visas pasaulis! Nes 
šiandien kraujas ar vanduo 
žmogaus atbukusiam jausmui 
tas pats...

— Bet, bet tu Aukštaite, ne- 
nūtiūsk... Nenusimink... Tu 
siųsk savo sielą tylią naktelę, 
į krauju aplaistytus laukus... 
Savo meilės nuometu apšlųos- 
tyk kenčiančių akių rasas... Ir 
parnešk į šį lapą... Tu pajėg
ai nueiti į šaltas rudenio šal
nas, suskaityk vadinamų “val
katų” dantų kalenimus ir par
nešk tą neaprėpiamą skaičių 
į šį lapą! Tu eik, kur grabai 
šimtais smunka į amžinybę ir 
parnešk našlių, našlaičių aša
ras į šį lapą. Tu eik, kur la
vonais nutiesti laukai permir
kę sopuliais ir dejonėmis, tu 
surink paskutinius balsiančių 
lūpų garsus ir patiek mums, 
motinoms... Tu eik, į tylias 
skurstančias šeimas, kur už 
duonos plutą kyla pragaras...

ant 
Sa
bai

išsigąsi... Nepyk, močiutė, ma
no plunksna kartoja... Nors šie 
loję baisūs uraganai... Bet aš 
klamjjųjų... Einu ir baisiuosi...

LIETUVĖS RAUDA MON
TREALO KAPUOSE

Šviečia saulelė — tik ne mūs 
motinėlei,

Čiulba paukšteliai, tik negirdi 
motinėlė...

Toli kukavo raiboji gegelė— 
Tu sakei, motute, ten šventa 

žemelė.
Kodėl motinėle pamilai akme-

Juk tu vis troškai plaukt per 
vandenėlį...

Nuslūg jūrele, praskirk van
denėlį,

O aš nubėgsiu į beržynėlį, 
Aš apkabinsiu tėvelio kapeli— 
Aš jam pasiskųsiu savo siel-

Bučiuoju žemelę, laistau aša
rėlėms,

Kad ji užslinktų jūrų vande-

Kad ji supiltų platų vieške-

Aš

Aš

susikabinčiau su 
vaikeliais, 

prisikeičiau mielą

nulydėčiau juodą

mažais

motine-

grabelį,AŠ
Į jos troškimų, ilgesių kraš-

i

bet

Kur tėvas su sūnumi eina 
peilio už sriubos šaukštą... 
rink, kas realu, ir supilk į 
tUs lakštus...

, Taip senoji motinėle.
ąy skaitysi?... Tu išsigąsi... Tu 
tfiane smerksi, nes “žemės vai- 
Itai” man perduoda pasibaisė
tinus žodžius... Ir jei piešti re-

Kelkis, motinėle, iš juodo gra
belio

Išklausyk motute, graudaus 
balselio...

Našlaitės dalelė vėjų išardyta 
Josios takeliai visų išskaityti.

Toks graudus aidas plau
kė Montreal© kapinynais spa
lių 4 d., nes ta dieną didžiu
lė lietuvių minia, lankė savųjų 
kapus. Ir, štai, rašant man 
šiuos žodžius, kai tviska erd
vėj mėnuo, girdžiu plaktuko 
smūgius... Pakeliu akis, prie 
kaimynų durų kabina juodą 
rūbą su kryžiumi... Vėl mir
tis nusinešė ramų, tylutėlį lie
tuvį p. Skatiką, kurs paliko 
liūdinčią žmonelę ir giminės. 
Jau buvo rašyta Vienybėje, 
kad šiuo laiku mirė iš eilės 
keli lietuviai, bet, čia miršta 
šiuo laikotarpiu gana daug vi- 
šų tautų žmonių. Miršta dau
giausia širdies ligomis. Nėr tos 
gatvės, kad rytais neslinktų 
tylūs automobiliai su grabais... 
Tai rudens mirties viesulą... Su 
gelsvais, oranžiniais lapais ne
ša daugelio džiaugsmą...

IŠ BAIMĖS JR PAVYDO PRADĖJO NET 
APLINK DAIRYTIS '

Boston, Mass. — Lapkričio 
3 d. Jungtinių Amerikos Vals
tybių gyventojai turės nubal
suoti ar USA vairuos Roose- 
veltas — ''didysis vadas”, so- 
ciališkų ir ekonominių refor
mų šalininkas ar Landon — 
“senas gaspadorius”, Ameri
kos pionierių ainis, ramus, at
sargus konservatas, kuris pa
sižymi kantrumu ir pastovu
mu.

Šiuo metttr—kaip jūsų ko
respondentui teko patirti, Nau 
joji Anglija Roose velto ir Lan- 
dono klausimu pasidalinusi pu 
siau: ūkininkai, maži biznie
riai, žinoma ir didieji biznie
riai, nemaža dalis ir konser- 
vatyviškesnių darbininkų, yra 
Landono šalininkai, tuo tarpu 
darbininkai, amatininkai, dau
guma jaunuomenės ir maža 
dalis ūkininkų —- už Roosevel- 
tą.

Naujoje Anglijoje nemažą 
politinį vaidmenį vaidina ir 
kun. Coughlin, kurio šalinin
kų čia galima rasti ne tik šim
tais, bet tūkstančiais, beveik 
kiekviename mieste. Galimas 
daiktas, kad lapkričio 3 d. 
kun. Coughlino šalininkai nu
lems bet kuriai partijai 
jimą, ypač Naujosios 
jos valstybių ir miestų 
nistracijų rinkimuose.

Šiam korespondentui 
progos lankytis 
Mass.,
hill, Mass, ir kitų Naujosios 
Anglijos miestų ir valstybių 
abiejų partijų rinkimų kam
panijos centraliniuose biuruo
se.

Miesto ar miestelio politinį 
nusistatymą galima pažinti iš 
tu biuru išvaizdos ir veiklos. 
Kai kuriuose miestuose repu- 
blikonu biurai užima keletą C , v
aukštų, dirba keliasdešimts 
žmonių. Ten jaučiamas inten
syvus darbas, entuziazmas ir 
pasitikėjimas. Kituose miestuo 
se demokratai užima didelius 
biurus ir aiškiai dominuoja. Iš 
tų biurų galima spręsti mies
to ar miestelio politinį nusi
statymą — kurios partijos biu
ras didesnis ir aktyyiškesnis, 
ta partija mieste dominuoja.

Visuose biuruose teiravausi 
apie lietuvius. Ir štai ką paty
riau : daugelyje Naujosios An
glijos miestų politikieriai dar 
neatskiria leituvių nuo lenkų. 
Lietuviai Amerikos politikos 
dirvą nepaprastai apleidę. Kai 
kur amerikonai, jei ir žino lie
tuvius, laiko juos nesąžinin
gais politikoje. Vadinasi, ne
turi pasitikėjimo. Suorganizuo

N —...................................... I. _ —

laimė-
Angli- 
admi-

teko 
Lawrence, 

Lowell, Mass. Haver-

ti Amerikos lietuvių politiniai 
klubai, amerikonų nuomone, 
yra tik paprastos karčiamos. 
Politinių klubų nariai nežino, 
ar jie republikonai ar demo
kratai.

Beveik visuose republikonų 
ir demokratų partijų biuruose 
radau dirbančių lenkų, lenkai
čių, sirijonų, portugalų ir kitų 
tautų žmonių, bet lietuvių ne
radai! 'nė vienam biure. Tiesa, 
Massachusetts Valstybės repu
blikonų biure dirba vienas lie
tuvis, o vienas ar du demokra
tų cęntfaiiniam biure.

Amerikonai - tiki rezulta
tams, bet /lietuviai tų rezulta
tų neparodo. /

Vieno Massachusetts miesto 
politikierius štai kaip atsilie
pė apie to miesto lietuvius: 
“Šio miesto lietuviai jau kelin
tas metas reikalaują, kad mes 
jiems duotume valdžios ar sa
vivaldybės darbų. Mes norėtu
me, bet negalime. Ir štai dėl 
ko: kiekvienais rinkimais mes 
ašignuojam tam tikrą pinigų 
sumą rinkimų kampanijai. Iš 
tos sumos skiriam dalis įvai
rių tautybių grupėm, jų tarpe 
ir lietuviam. Skirdami pinigus 
mes, aišku, tikimės ir rezulta
tų ar bent pamatyti padalyto 
darbo, bet lietuviai, nežinia 
dėl ko, paima pinigus, juos 
išeikvoja ir ne tik nesirūpina 
agituoti Už partijos kandida
tus, bet visai nieko nedaro. Po 
rinkimų, jei mės laimim, jie 
ateina prašyti darbų, bet kaip 
mės galime duoti darbų lietu
viams, jei lenkai, sirijonai, por 
tugalai ir kiti, nuoširdžiai par
tijai dirbę ir savo pinigus leidę 
taip pat laukįa darbų”.

- Bet štai ką sako lietuviai: 
“balsavom už demokratus ir 
už republikonus, bet nei vieni, 
nei kiti darbų mūsų žmonėms 
neduoda. Tuo~|arpu lenk# ir 
kitų, valdžios įstaigose pilna. 
Dėl to dabar nepaisom už ką 
balsuojam”. \

Toks lietuvrįį nusistatymas 
nepateisinamas^. Patys ameri
konai politikieriai yra šiam ko 
respondentui pareiškę, kad 
ten kur lietuviai sąžiningai 
dirba vienai ar' kitai partijai, 
ten jie įvertinami. Vienas po
litikierius yra davęs pavyz
džiu Illinois valstybę, Mary
land valstybę ir Pennsylvania 
valstybę. Ten, sako, lietuviai 
aiškūs republikonai, ar demo
kratai; kai jų partija laimi — 
jie laimi. Naujosios Anglijos 
lietuviai nori lengvai pelnyti, 
bet dėl to visuomet pralaimi.

Toronto, Canada. — J. Ja- 
kubynas savo korespondenci
joj 225 Naujienų numeryje 
“Aplink apsidairius ar pa
vyks” lieja graudžias ašaras 
iš pavydo, kad parapijonai ga 
yo darbštų kunigą. Tas jį, ma
tyt, jabąi išgązdino, hės da
bartinis kunigas nesiduos* Su
naudojamas, kaip išnaudoda
vo buvusį kun. Baroną,' kuris 
leisdavo Jakabyno diktuoja
mai SLA kuopai dykai daryti 
parapijos salėje susirinkimus 
ir pusdykiai statyti koncertus. 
Toliau jis verkia pavydu, kad 
į naujo kunigo rengiamus pa
silinksminimus lankosi didelis 
skaičius komunistų jaunimo. 
Matyt, Jakubynas, labai tuo 
susirūpinęs, pradėjo net ap
link dairytis, bijodamas, kad 
naujas kunigas ir jo štabo su 
pavaldiniais neprisiviliotų.

Negalėdamas vargšas nieko 
pakenkei parapijonims, lieja 
savo tulžį, išvadindamas juos 
klerikalais, storžieviais ir ne
išsilavinusiais žmonėmis. La
bai stebėtina, kurgi Jakuby
nas pasiekė tokio aukšto moks 
lo, ar tik ne Lietuvoje, siūda
mas pas ūkininkus kailinius, o 
gal čia Toronte pas kokį žy
delį siuvykloje, kad- net moka 
tokį didelį straipsnį, kupiną 
šmeižtų parašyti į Naujienas.

Aš nesu parapijos patrijo- 
tas, bet kiek aš patyriau per 
ketverius • metus, gyvendamas 
Toronte, nors ir nėra para
pijonų tarpe profesionalų ir 
baigusių aukštus mokslūs, vis 
dėlto savo vidutiniu išsilavini
mu ir žmoniškumu labai toli 
pralenkę Jakubyną ir jo sekė
jus. Be to, parapijonai ir tau
tiniai ^nusistatę lietuviai, nesi
kreipia į ji ar į “bendrą fron
tą” prašydami pagelbos Su
tvarkyti jų reikalus. Jie patys 
sugeba sutvarkyti savo para
piją, mokyklą ir t.t. Nėtaip, 
kaip pereitais metais Jakuby
nas maldavo parapijorių pa
dėti įsteigti Toronte lietuvių 
kalbos mokyklą, nes, mat, pa
rapijonai nė vienam lietuviui 
nėra spjovę į akis, tai ir šiuo 
tarpu maloniai sutiko prisidė- 
.ti prie įsteigimo mokyklos.

Tam . tikslui buvo sušauktas
Toronto lietuvių, pritariančių,

LANKĖSI VIENYBĖS REDAKTORIUS

Kalba žmonėms patiko

Prasideda darbai
Paskutinėmis savaitėmis 

Moritreale pradėjo kiek judė
ti darbai. Bedarbiai, kurie gau 
na iš valdžios pašalpą, nors 
nedideliais skaičiais sustatomi 
prie miesto darbų.

’ Pirmoj eilėj aprūpinami dar 
bais Kanados piliečiai. Prieš 
porą savaičių sustatyta į dar
bus 2,000 darbininkų. Kiekvie 
nam miesto kvartale atidaryti 
darbininkų registravimosi biu
rai. Todėl ir mūsų broliams 
lietuviams bedarbiams vertėtų 
pasinaudoti šik proga /užsire
gistruoti, nes nesiregistravę ne 
gaus darbų. Dabar valdžia ža
da duoti darbų visą eilę. Ma
noma dar vienas tiltas tiesti 
per šy. Lauryno upę, manoma 
pertvarkyti šv. Elenos salą. 
Statyti didžiulis muziejus vie
toj dabar riogsančios indėnų 
“tvirtoves**. Numatoma St. 
Mary’s kvartale įtaisyti vaiku
čių pramogėlėms parką... Be 
to paruošta planas statyti vie
šosios rinkos milžiniškus na
mus “marketą”. Taisyti gat-

Čių nublukusios viltys kiek 
pradeda žibėti, jeigu tik ne-Į 
bus pikta apgaulė.

Scranton, Pa. — Lapkričio 
d., Vilniaus gedulo proga, 

Lietuvių Politikos Klubas bu
vo surengęs kalbas šiam įvy
kiui paminėti. Klubas vakaro 
svečiu pakvietė Vienybės re
daktorių p. Tysliavą, kuris pa
sakė dvi. kalbas atskiromis te
momis. Pirmoje savo kalboje 
p. Tysliava, palietė Lietuvos 
praeitį ir jos santykius su Len
kija# pabrėžė įvykius, kurie 
privedė prie Vilniaus neteki
mo. Vėliau kalbėjo apie Lie
tuvos Pastangas Vilnių- hUi- 
imti ir tas politines aplinky
bes, kurių pagelba lietuvių taū 
ta galės prijungti Vilnių prie 
laisvų savo žemių. .

Antroje savo tfemoje?fė<ją£- 
torius kalbėjo apie jūtgarii^a- 
cijos ir organizuotumo reikš
mę žmogaus gyvę'himį.j Apiė 
organizacijos naudą. TdliAų ra 
gino lietuvius organizuotis,' bū
ti organizuotais jt Vi®hi jtitus 
remti, ftrmoji ir antroji taąfba 
žmonėnis labai patiko, Žmotlžs 
nepatingėjo ploti.* .Daugelis 

I klausytojų,. pasibaigus ,kal- 
.. boms, asmeniškai priėję svei- 'ves ir lt žodhu, montrealie- kin0 redaktorių ir jsm^dėkdjo 

už įdomias ir taip gražiai pa- 
į sakytas kalbas. ;
j Antruoju vakaro kalbė0jlL 

Darbininkų registravimosi į buvo p. A. Janūšaitis. A;. Ją- 
biurų yra kiekvienam miesto į nušaitis demokratų ^paftijoš 
kvartale, juose bus nurodoma Į kandidatas į Perinsylvanijos 
kur įsigyti laikini pilietybės I valstybės legislatūrą. p’ A/Jk- 
pasai, sū kuriais greičiau bus i nušaitis kalbėjo apie skirtumą 
galima gauti darbus. Dėl vie-! tarp demokratų ir fepybllkl^ 
tos stokos, aš nurodau bent | nų partijų; apje republikonų 
vieną bedarbių registravimosi ir demokratų vyriausybių t#- 
biuro adresą: Government Em Į kordus. Toliau ragino lietuvius 
ployment Bureau, 2008 St. Į balsuoti, už demokratų pa^ti* 
Catherin East St. Mary’s Divi 1 
sion. 4 i

8

tuviams. Klubo pastangomis 
apie 30 lietuvių jau gavę mies
to darbus. Visi vietiniai lietu
viai raginama prie klubo pri
sirašyti. Susirinkusių buvo a- 
pie 300 žmonių.

Be to, teikia tikėtis, kad 
klubas nepamirš vėl kada nors 
pakviešti gėrb. Tysliavą kai 
>ėti vietos lietuvaims.

P. M.

Politinės prakalbos lie- 
tuviu kolonijose

Boston, Mass. — Artinantis 
lapkričio 3 dienai, kada Jung
tinės . Valstybės rinks prezi
dentą kai kuriuos senatorius, 
kongreso atstovus, valstybių, 
apskričių ir miestų administra
cijas, Naujoje Anglijoje, o 
ypač Massachusetts valstybė
je lt lietuviai rengiasi tiems 
riiikimams. Demokratų ir re- 
pūblikohų partijų kampanijos 
KOtnitetai fengia visą eilę pra- 
kaibų įvairiose lietuvių kolo
nijose.

Politikiškos prakalbos buš 
So. Bostone lietuvių piliečiu sa 
U j ė, kampas E Street ir Silver 
St, pėnktadlenį, spalių 30 d.; 
Wore estery j e — Lietuvių pi
liečių klubo salėje, 12 Vernon 
$L, ketvirtadienį spalių 29 d. 
Lawtence, Mass, prakalbos 
bus Lietuvių piliečių klube. 41 
Berkeley St., sekmadienį, spa
lių 25 d.

Garunkitės Vienybėje

J4- . „Vakaro vedėju buvo p. Ku
bilius, Klubo pirmininkas. Pa
sibaigus kalboms, p. Kubilius 
paaiškino susirinkusiems apie 
Klubo veikimą ir jo naudą lie-

Daugiau prakalbų rengiama 
Lowell, Mass. Brockton, Mass, 
ir kitose kolonijose.

. Tikimasi, kad šiemet bal- 
«6os a Aug dffūgišti lietuvių, 
negu bet kuriais kitais metais.
šuo* (fa 
neitu bet kuriais

mokyklos reikalui,, susirinki
mas, buvo tartasi mokyklos 
reikalu. Jakubynas ir jo sekė
jai norėjo, kad mokykla būtų 
rengiama SLA kuopos vardu, 
bet dauguma nesutiko. Po il
gų diskusijų nutarta įsteigti nė 
priklausomą, kitaip sakant,, ne 
partinę mokyklą, kuriai buvo 
duotas ir vardas “Toronto lie
tuvių kalbos mokykla”. Nors 
tas Jakubynui ir jo sėbrams 
labai nepatiko, betgi priversti 
buvo sutikti, nes gerai žinojo, 
kad be parapijonų pagelbbs 
negalės įsteigti mokyklos ir ap 
simokėti mokyklai būtą, būda
mi mažame skaičiuje.

Tolimesniems steigiamos mo 
kyklos reikalams Vesti išrink
tas tėvų komitetas, susidedan
tis iš pirmininko J. Jakubyno, 
vicepirm. Užemeckio, protoko
lų sekretorės Batkienės* kny- 
giiiinkės tndriulienės, o man 
teko iždininko vieta. Vėliau 
tėvų komiteto rūpesčiu, buvo 
surengta mokyklos naudai ge
gužinė, iš kurios gauta pelno 
$18.10. Minėta suma daugiau
sia buvo sukelta aukomis: Tei
sybė, aš dėl susidėjusių ap
linkybių negalėjau būti toje 
gegužinėje, betgi parapijonų 
buvo trigubai daugiau, negu 
SLA kuopos narių, nes jų kūo- 
pa tuo metu turėjo tik apįe 
10 narių, įskaitafit visą Valdy
bą. Dėl to reikia, pripažiūti# 
kad didesnė dalis suaukota pa 
fapijonų. Kuomet jau buyo 
gautos iš D-jos Užs. Liet Rėįn- 
ti,. mokyklai reikalingų knygą 
ir numatytas butas, 193$, Įrn. 
sausio 12 d. parapijos šalyje 
įvyko SLA kuopos susirirtkL 
mas ir tą pat .dlėhą neoficia
liai buvq šaukiamas (ėvįf susi
rinkimas, pasitarti, kada ąti- 
daryti steigiamoji mokykla it 
numatyti mokytojau Tėvį Ju^ 
sirinkimas turėjo būti toje pa
čioje salėje apie 4 Vai. po pie
tų. Nors ir neofifcialiai bplvo 
šaukiamas tėvų sūsiHnkin&s, 
bet vis dėlto atsilankė nema
žas skaičius. Matydamas tai. 
tėvų komiteto ir kartu 236 
SLA kuopos pirmininkas, Ja? 
kubynas tęsė kuopos susirin
kimą ligi vėlaus vakarė, kad 
tik pritrūkę kantrybės mokyk
los reikalu susirinkę Asmenys 
išsiskirstytų. Matyt, tas buvo 
suplanuota iš anksto, ir kaį 
jau pasiliko salėje tik kuopos 
nariai, tai JAKubynas atidarė 
vadinamą tėvų susirinkimą, 
bet kaip jam ir jo štabui pa-

tiko, taip ir nubalsavo — mo
kyklą pakrikštyjo “236 SLA 
kuopos vardu”. Aš tuojau įspė 
jau Jakubyną, kad jis nelau
žytų anksčiau buvusio susiriii- 
kimo nutarimų, jis fnan atrė
žė, kad mokyklą turi būti pri- 
jūhgta įrie kubpos fr tiek. 
Kudmet jau mokykla buvo pri 
iųngta prie kuopos, nuo to lai
ko lioviau lartkęsiš*Jcdopos mo
kyklos susirinkimuose, neš ne
buvau jos naiys. Sužinoję pa
rapijonai apię tokį kuopos sau 
valiskumį, griežtai nusistatė 
nėfeniti jų vadėvaujatnos mo
kyklos ir neleisti savo vaikų.

Po to, parapijonai. tuojau 
atidarė sav> mokyklą, kilti ir 
dabh^ egzistuoja. Mokyklos 
vedėju p. SL Balčiūnas, ilgus 
metus buvęs mokytoju Lietu
voje, ; pradžios mokyklose. 
Gausingai vaikai ‘lanko para
pijos mokyklą. Dauguma vai
kų pereina iš SLA kuopos į 
parapijos mokyklą.

Kai dėl $18.10, kurie buvo 
pas mane, kaip mokyklos iž
dininką; tai iš tos sumos $5.30 
aš. daviau rengiamai bendrai 
mokyklai. Likusieji $12.80 no
rėta pšsįdalinti. pusiau, ar 
kaip kitaip, nes rengiama ben 
dfa mokykla skilo i dvi dalis, 
betgi BlA kuopos mokyklos 
administracija jokiomis sąlygo 
mis nesutiko ir Jakubynas su 
Ūžemėckiu, nubėgę pas advo
katą, apskundė manę, būk aš, 
būdajnas kuopos iždininku, pa 
sisavįnęs $12.80 kuopos pini
gų. Nežinau, kodėl jie mane 
skundė advokatui kaip kuopos 
o ne mokyklos iždininką, tur 
būt negalėjo angliškai susikal
bėti, o lietuviškai advokatas 
nesuprato. Nepažinodamas a- 
dvokatas reikalo esmės, pri
siuntė man per laišką pasiū
lymą, atsiskaityti su kuopa. 
Aš gi visai nekreipiau dėme
sio į tą laišką, nes nebuvau ir 
nesu joks kuopos, o tik mo
kyklos iždininkas. Be to,'mo
kyklos pinigų nėpasisavinau, 
o tik laikau, kaip mokyklos 
iždininkas# ligi bus parapijo- 
nų su kuopa išspręstas ginčas, 
t. y. kuriai mokyklai ir kokia 
dalis priklausys. Na, o Jaku
bynas, matydamas, kad mane 
advokatu • henugazdihd, pras
linkus keletui dienų, pats at
vyko pas mane ir prašė, kad 
dar iš likusių $12.80, duočiau 
nors dalį, mokyklos nuomoja
mam butui apihokėti. Ąt, pa
sitaręs sū parapijos mokyklos 
administracija# dar daviau Ja 
kūbyhūi $6.25, nors tokia di
delė dalis jiOitiš nepriklausė, 
betgi patodyd&mi parapijotini 
savo draugiškumą ir nuolaidu
mą, atidavė dvigubai, negu pri 
klausė. Tokiu būdu kuopos 
mokykla iš viso gavo $11,55, 
o parapijos tik $6,55, iš kurių 
$4.00 jau Sunaudoti parapijos 
mokyklos reikalams# $2.55 yra 
pas manė, kaip iždiiiihką.

Už ką dabai* Jakubynas, vie 
toj padėkos pradėjo plūsti ir 
šmeižti per Naujienas parapi- 
jb’rils — už j ųj draugišku iną ir 
nuolaidumą? Gera pamoka pa 
rapijonims ftėsidėti daugiau | 
prie jokio bendro darbo su to
kiais “šviesuoliais’1, Jcaip Ja
kubynas ir jo sėbrai.

M. Dervin.

H";
tam tikrą pinigų sumą, už kė- 
rią jiems būtų užtikrintas pra
gyvenimas iki gyvos galvos ir, 
mirus, būtų palaidoti/’

šiuo metu fdrmūojamaš toš 
prieglaudos planas ii senelių 
priėmimo būdas ir tvarka. Ne
abejojama, kad tą darbą bai
gus, ūkio valdyba spaudoje pa 
skelbs smulkesnių informhci- 
jų. BBB.

Bostono lietuviu radio

H. WHDH stoties (30 klc.) 
šį sekmadienį, 9:30 vai. ryte 
bus tokia radio programa : *

I. Longin Buinis, Jr. orkes
tras iš Cambridge.

2. Jįeva^Sidariūtė, daininin
kė iš Hudsono.

3. Dzūkų dainos. '
St. Minkut.

V- H
Lietuvaitė vadovauja te 

publikonų komitetu

Prieš kurįBoston, Mass. — Prieš kurį 
laiką Bostono republikonai pa 
skyrė S. šalnicnę Massachu
setts valstybės rytų apygar
dos moterų advokačių Landū
no komiteto pirmininke^ P. S. 
Šalnienės pirmtakūnė ’’ buvo 
Mrs. Sybil E. Uolines iš Brook
line, kuri neseniai iš tos vie
tos pasitraukė, ją nominavus 
į valstybės senatoriaus kandi
datūrą. ' ’ . /" /

šis moterų komitetas, ku
riam dabar vadovauja p/Sal- 
nienė yra Massachusetts vals
tybės moterų profesionalių dt- 
ganizacijos politinė sekcija, 
sudaryta prie nacionalio repu
blikonų partijos rinkimų ko
miteto. ~ ;

P. Šalnienė yra lietuvių md- 
terų republikonų klubo orga
nizatorė Massachusetts vals
tybėje ir pirmoji to klubo pir
mininkė. Jau kuriš laikas, 
kaip p. šalnienė aktyvia^da
lyvauja valstybės republikonų 
veikloje

M PASIRINKITE*

Lawrenco; lietuviai stei

dos aki

LawLawrence# Mas* 
renco lietuviai 1934 metais nu
pirko tlidėlj modemišką rūkį 
West Aho ver# /Mass. Argilia 
Rd., kuriame žada steigti Vy
tauto senelių prieglaudą. Vkis 
yfii $50,000 Vertės. Yra 131 
Akėriš žediėą, iš jos dabar ap
dirbama tik 50. akeriiį, .1 di
delis moderniškas M Uodas su 
tisais įrengimais, 2 aukštų di
dėlio namas, 1 pieninė, maši
noms pašiūrė, ledainė, kiau
lių žemės ūkib maši
nos Ir sunkvežimiai, 31 mel
žiamos kartės it vienas veis
linis bulius, 20 kiaulių, du 
ąrkliai jr kiti ūkio pabūklai.

Pereitais metais pądafė 
$15,000 apyvartos if ateity ga
li padaryti žymiai daugiau.

Slo ūkįo valdyba netrukus 
žada kreiptis į AmeHkoš tie* 
tuvių visuomenę, prašydama 
prisidėti ^prie Šios senelių prie 
glaudos įrengimo, galutino į- 
štėigimo ir finansiškos pafa- 
mos. Informacijos bus spaudo
je ^paskelbtos vįliau.
„ Numatyta kreiptis i lietu- 
Vjuk senelius, ^kufie dar tūri

ttii k# veikti, galėtų apštgy^ 
venti šiame - ūkyje, įnešdami
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Pasaulio greičiausiai 
lai va savo kelionei

Į LIETUVĄ
_ Asmeniškai •’lydimos »

EKSKURSIJOS
išvyksta iš New' Ybrko 

per .Cherbourgą

Gruodžio 2 d.
Gruodžio 16 .d.

Tik 4 dien. per Atlantą 
Kiti * Kalėdų ekskursija į

r
Gruodžio 9 d.

vietas 
Id a as- 
at - ->

Užsisakykite geriausias 
išanksto. Informacijų 

kite vietos agentų.

GUNARO WHITE STAR
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S
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SVEIKATA - TURTAS
Netekus sveikatos, neramia riet gy

vent. Turtuolis atsižada ir triitg. kad 
tik būt sveikri. Broli. ir Sese. jHgti jtu 
jrertirii sveikatų ri ją brangini tat pri
žiūrėk. ją. Jaasdatnaš škaristius.’ kaip 
tai; reumatizmą, rankų koj<i t '.gėlittią. 
uikstelėjimą. nuovargį, šaltį. kojų-tMiių 

tirpimą, dieglius, tuojau reikalauk, 
KSNtO GALINGOS M6ŠTIES. suda
rytos iš daug skirtingų gamtos elemėri- 
tų iš tolimų svieto kraštų, girią/viso
kių medžių aliejų, šaknų ir ^^ų. kpYi 
turi savyje galingą šilumą. Šildymą kąi- 
po sarilės spinduliais. , sunaUpna fone
tikos skausmus ir palengvina žtbogni 
Dek uii o Galinga Mestis tūkstančiams 
pagelbėjo . pagelbės ir tamstai. GARAN- 
TUOJAM. kad pavartojus kelis lykini.

žjnjm. ‘
* ' 1 *

Apljikom limtnx laiškų sa . paddia- 
ronfffiit iš skirtingi? pastuRo kraštų, 
kuriems pagelbėjo. Klauskite visada iiip 
DEKEN S OINTMENT. « * • *

PASARGA: Jeigu aori aplankyti ti- 
krųjų btksfrio Galingą Mpstf pssflL 
mes. tai visada klausk taip: DEKEN S 
OINTMENT it neklauskite j6kių
kitų pasifilijimq. kad kas kr siittwp

DEKEN S OINTMENT, ui tik ud»

Mortf. Parsiduoda visur. ’ ' aį t C 

DEKEN’S OINTMENT QO.
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KATRUO KELIU MES EISIME?

letter
by PRANAS ALEKSIS

Antanas Alekna

Uchtvn^Mj0 žymūs j^ly

LEAVE IT
BukšnaitisVitalis

r “What I don’t like about 
Lithuanian newspapers,” wri
tes Al Zalinskas of Boston, “is 
that although all of them take 
a pretty definite stand regard
ing the theory of politics 
which they encourage for the 
good of Lithuania, none of 
them, aside from the Marxist 
press, seem to have nerve 
enough to commit themselves 
regarding the politics of the 
United States, where the news 
papers are published, and 
where readers are presumably 
mostly American citizens, of 
Lithuanian descent. -How 
about it Mr. Take It Or Leave 
It, where do you stand in re
ference to American politics? 
How about Vienybe? Dirva? 
Amerikos Lietuvis? Sandara? 
You seem to have plenty of 
freedom in expressing your 
views, perhaps you will ex
plain why newspapers pu
blished in this country and 
^distributed among American 
citizens-should be so non-com- 
mital about American politics 
and so definite about the poli
tics of a foreign country?”

Lithuanian American news
papers, aside from the Socia
list and Bolshevik sheets, are 
reluctant to ally themselves 
with either the Democrats or 
the Republicans simply becau
se they wish to avoid splitting 
up the unity of anti-radical 
Lithuanian Americans. Editors 
of the respectable Lithuanian 
American press feel that their 
efforts should be devoted-to 
ridiculing and discrediting the 
activities of radicals both here 
and abroad. -

This column is not bound

hybe. T 5 ha Ve received innume
rable letters from Democratic 
friends who advocate the re
election sof President Roosevelt 
on- the following grounds: 
That the President brought us 
through the crisis, that his 
policies are restoring prosperi
ty, that he has curbed pri
vilege and has cared for 
suffering.

the

on 
the

a 
?

My Republican friends, 
the other hand, submit 
following^ arguments against 
the re-election of the Pres
ident: That the President has 
been wasteful, that he has 
sought to discard the Consti
tution and to establish, dicta
torial rule, that relief has 
been ridden by politics, that 
the radicals hold high admi
nistration posts and that busi
ness has been harassed, to the 
detriment of recovery.

nybė,. tai ir čitokim kožnasTry^’. mums tas miela. Dzie-

Kai busit New Yorke neuž-

NOTARY PUBLIC

Tel*> NEwtown 9-4464

‘'■’JUNrPER S - 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. n y

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway 
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Most of my friends are De
mocrats. So am I. But this 
year mv vote for President of 
the United States will go to 
Alfred Mossman Landon. 
Why? Because despite all the 
prosperity which is reputedly 
returning under Roosevelt, my 
income is still lower than it 
was during the Coolidge and 
Hoover administrations. And 
even if my income were the 
same, I still could not help 
remembering that the Demo
cratic dollar is worth only lit
tle more than half the value 
of the Republican dollar.

mirikite užeiti į

Market Restaurant 
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio Street,

New York City
Prie pat New Yorko Uosto
Ttf.l WA. 9-9363 tr WA- 9-1358.

Naujajai Dalybai geriausiai 
tiktų šūkis “Mes nežinome kur 
einame, bet mes einame!” Tad 
mes, Amerikos piliečiai, turi
me išspręsti, ar seksime Nau
josios Dafybos svajotojus jų 
siauru taku į suirutę, ar pasi
rinksime platų vieškelį į pasi
sekimą, eidami su Republiko
nų Partija.

Besistengdamas būti viskuo 
ir visiems, kad gavus balsus 
rinkimuose, prezidentas Roose 
velt seka žinomųjų radikalų 
patarimus, o vėliau peikia ko
munistus kartu su radikalais, 
kurių patarimų jis pats klausė. 
Jis pasireiškia prieš bankinin
kus, manydamas, kad žmonės 
nežino jį esant vienu Ameri
kos “rojalistų” ir vienu “pini
ginių meklerių”.
• Jis mano žmones nežinant, 
kad Jo šeima yra General E- 
lectric Company didžiausia da 
lininkė; kad jis pats buvo Con 
solidated Automatic Merchan
dising Company direktorius ir 
kad .toji bendrovė pardavė 
tūkstančius “slot — mašinų” 
— azartiniam lošimui automa
tų; kad per daug metų jis gau 
davo-. iš Fidelity and Trust 
Company of Maryland po $25, 
000. Jis mano, kad mes nieko 
nežinome apie negarbingą Vo
kietijos Markių Trustą.

Jis žada farmeriajns aukš
tesnes kainas, o apkrauja juos 
nepakeliamais mokesčiais. Jis, 
gimęs turtuose, niekad nema-

Ceta is Montreal©
— Darbininkų?... Kibą tu, 

Agotėla, burnoj smoko netu
ri! Darbininkas aina cik du 
rozu in nedėlių, o Vienybė koz 
nų dzienais. Ir ar gi sulygic 
vienų su kitu, va! Ir kų tu jam 
randzi? Visadu an pirmucinio 
lapo kunigo potograpija ir a- 
pie jį aprašymas; an kito ko
kio ty Marjnapolio mūras ir 
apie jį aprašymas; an trecio 
visus peikia, o saVi teikia; ke- 
cvirtas krikštai, penktas vesei- 
lios, o šeštas del visokių • skeL 
bimų. Ir jei aš meluoju — pa
žiūrėk! Jei imc gazietų ir mo- 
kėc pinigai, tai reikia žiūrėc, 
kad iš jo ir kokių nor naudų 
turėtai. Dzidelis man ty daik
tas žinoc, kad Bostoni kas gi
mė ar apkrikščytas ir dar ko
kis jo vardas! Tep, Agotėla, 
spjaudė an Vienybės ir mano 
dziedas, ale kap tep pasakiau, 
tai dar jau pac žino katrų 
pirmiausia in rankas imc. Kap 
cik ataina gazietos, tai nau- 
misnia Vienybį pakavoju ir pa 
kišu Darbininkų. Tai cik už- 
vardzymų pamato ir pastumia 
in šonų ir klausia: — Ar dar 
netajo Vienybė? Sakau, kad 
gi tavo Darbininkas, mano Vie 

savo! Tai cik nusjuokia ir sa
ko: — Tau geriau cinką čitoc 
Darbininkas, o man duok Vie
nybį. Nu kų? — sakau — ke- 
no prauda? Tai cyli kap par
šukas ir susisarmacinis dar pa
bučiuoja. Ir dar, Agotėla, kas 
mus tep no jo atitraukė. Jau 
tep mūs parapijoj pekla ir ku
nigas visus mus in bedugnį 
stumia, tai dar pasrašė apie 
savi Darbininki, kad mes jį 
visi labai “mylim” ir džiaugia
mės. Kap nepraudų rašo, tai 
gali indėc, o kap praudų pa
našom, tai tuoj žinių in kaši- 
kų metą. Tai kam mum rei
kia tokių gazietų čitoc! Kas 
g ali in jų rašyc, tai įali tas 
jų ir čitoc. Tai, .Dzievuliau!... 
teisybė labiau smyrda, kap ko
kia podliena:.. Sakau, jau kap 
mes radom indėta in Vienybį 
apie mūs čia visų lietuvių var
gus, tai net ašaros iš akių pra
dėjo byrėc. Kad su žinota u kas 
i njų parašė, tai, dzie, aduo- 
tau paskucinius savo marški
nius. Nor sakycis ir negali, ba 
sužinojį kunigo sėbrai ir iš šio 
svieto išvarytų. Sakė, kad jau 
keli tarias rašyc Vienybei gro- 
matų ir pasakyc, kad jiem la
bai paciko Vienybėj kas buvo 

tęs sunkių dienų, giriasi savo 
simpatijomis pavargėliams, o 
tuo tarpu apkrauja mokesčiais 
reikalingiausius pragyvenimui 
reikmenis. Mokesčiai nuo de
šimties centų duonos kepalai- 
čio siekia du centu, nuo pie
no kvortos — vieną centą, nuo 
penkii| svarų cukraus maiše
lio — tris centus. Prezidentas 
Roosevelt, niekad nebuvęs al
kanas, naikina maistą, tuo tar 
pu. kai žmonės badauja.

Beprasmiu pinigų švaistymu 
ir beprotišku mokesčių kėlimu 
Naujoji Dalyba gali įvesti tau
tą į bankrotą, į karą, ar į re
voliuciją. Revoliucijų priežas
tis visuomet būna silpna val
džia. . Tokis silpnumas, svyra
vimas, besistengimas patenkin 
ti visus, ardant visų gyveni
mą, privedė daugelį valstybių 
prie sugriuvimo. Rusijos revo
liucija prasidėjo su rausva ra
dikale administracija, šių die
nų revoliucija Ispanijoje kilo 
dėl valdžios nekompetentišku- 
mo šalies valdyme.

Valdžia gali vadintis val
džia tik tuomet, kai ji atsto
vauja šalies gyventojus, sau
goja jų reikalus ir palaiko tau 
tos vieningumą.

Republikonų Partija žino, 
kaip reikia vesti tautą į gero
vę. Su Landonu ir Knox Wash
ingtone mes būsime tvirta tau
ta, gyvenanti apsaugoje, tai
koje, ramybėje ir laimėje.

14 sk.

parašyta apie Montrealą ir 
prašyc, kad redakcija praneš
tų, kas parašė, kad, matai, jie 
galėtų “atidėkavoc”. Kam, šir- 
dela, cikrai pacinka, tai cik 
džiaugias ir laukia, kad dau
giau būtų, o kam ne, tai matai 
nori sužinoc ir paskui su kuo
lu padėkavoc! Sakau ir sa
kysiu, kad jau mus Ponas 
Dzievas visciek užmiršo.

— Tai kas ty pas jus vis 
daros?

i Nu' kas daros; kad ne 
dabarcinis kunigas, tai viskas 
būt gerai, ale sėdzi kap ropė
se su savo “amžinu” kamite- 
tu ir zakristijonu ir ėda visu 
parapijų. Buvo kunigai ir anks 
ciau, bet ar sulygyc. Buvo, 
Dzievuliau, tep kap cikui mūs 
svecimam krašti tėvai... Kap 
nūnai acimenu, sušaukė kuni
gėlis visus lietuvius ir sako:— 
Mes visi lietuviai esam ir Dzie
vas mus visus laimis, jei mes 
visadu tokiais ir pasliksim... 
Mes turim išaugyc ir vaikus 
tokiais, kokiais mes visi esam. 
Jei mes kitap darysim, mus 
prakeiks mūsų dziedukų kau
lai!... Mes visi glaudėmės prie 
jo ir prašėm, kad kų nors da-

ve, jam užmokėk! gal už ne
dėlios pranešė, kad padarė lie 
tuviškų mokyklų ir kad visi 
laistų in jų -vaikus. Dar kad 
nedeiktų už jų mokėc, susi- 
šnekėj su valdžių, kad ji už
mokėtų. Pradėjus vaikus laisc 
pamatė, kad vienos mokyklos 
ciekui lietuvių vaikų neužteks, 
tai dar kitų padarė, paskui tre 
cių ir ketvirtų..* Mokino labai 
razumnas ir jau ne jaunas 
Tautkucis. Buvo labai prijem- 
nas ir ne cik tėvai, bet ir vai
kai labai juo džiaugės. Nei 
vieno vaiko, neišlaisdavo žie
mų jo neapžiūrėjis kad nesu
šaltų. Kap buvo gerai, tai ne- 
jautėm kap ir tas čėsas grei
tai prabėgo. Džiaugėmės lais- 
dami in lietuviškas mokyklas 
vaikus, o dar dzidesnis mūs 
džiaugsmas buvo, kadu vaikai 
paaugo ir labai gražiai lietu
viškai rašė ir kalbėjo. Nigdi 
nemislinom, kad gali kadu nor 
būc kitap> ale sulaukėm. Vie
nas kunigėlis įsikėlė, gavom ir 
kitų gerų: įsikėlė kitas, gavom 
ir trecių gerų. Ale paskucinis, 
tai jau “geriausias”! Nepras- 
kalbėssiu tep sakydama, šek 
Ponas Dzievas viskų mato kas 
čia daros. \

Užrašė O. Gru matelis.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 

Panamdan Dailina Aotomobflisa 
Vatartmt, Krikityaome It .

Viaokirtna Pokyliam*

Rugsėjo mėnesio pabaigoje | 
Kaune viešėjo žymūs moksli-j 
ninkai ir nuoširdūs lietuvių j 
tautos draugai — Paryžiaus 
Sorbonos universiteto profeso
rius Le Fur ir Pittsburgh© u- 
niversiteto profesorė R. C. Mit 
chell. Prof. Le Fur revizitavo 
Vytauto Didžiojo universitetą, 
o R. C. Mitchell atvyko susi
pažinti su lietuvių liaudies me 
nu ir tautiniais papročiais. Be 
to, Kaune ji tarėsi su Lietu
vos įstaigomis ir organizacijo
mis dėl lietuvių tautinio kam
bario įrengimo Pittsburgho u- 
niversitete. Abu svečiai Vy
tauto Didžiojo universitete 
skaitė kelias paskaitas.

Pažymėtina, kad profeso
rius Le Fur yra vienas tų žy
miųjų pasaulio juristų, kuris 
1931 metais Tarptautiniam 
Haagos’ Teisingumo Tribuno
lui pareiškė nuomonę, kad Lie 
tuvai Ambasadorių konferen
cijos nutarimas Vilniaus klau
simu yra neprivalomas. Tada, 
kaip žinoma, Haagos Tribuno
las Lietuvos — I^enkijos bylą 
išsprendė Lietuvos naudai.

Tsb.

Visas laikraščio štabas

Dviejų metų redaktorius, 
spaustuvininke*' lif ekspedito
rius Edwin L. Heminger čia 
parodomas su visa jo spaustu
ve. Jis vienas redaguoja, suren 
ka,atspausdina ir išdalina savo 
85 skaitytojams laikraštį Glen
dale Times. Jo tėvas yraRepub 
lican Courier redaktorius Find 
lay, Ohio. Sekdamas tėvo palin 
kimus, jaunasis Heminger su
renka savo laikraščiui pakanka 
m ai skelbimų ir prenumeratų.

. ' • - % į ;

Futbolo kapitonas

Minesotos universiteto fut
bolo stipriojo jaukto kapitono 
titulą jpivo Julius Alfonse.

A. RADZEVIČIUS

Before beginning my duties 
as English columnist I wish to 
say that my purpose in writ
ing it is to familiarize Lithu
anian Americans with Lithu
anian history and present day 
conditions in Lithuania, and 
to give you news about Lithu
anian Americans and their ac
tivities. I will always be guid
ed by the following words: 
“I will be a better American 
by being a better Lithuanian”.

If any of you have at any 
time suggestions please send 
them in. I will be glad to re
ceive your cooperation.

From Columbia University, 
one of the leading universities 
in- the wprld, each year gra
duates thousands of students. 
In 1934 the number of gradu
ates was no less. In this class 
was a Lithuanian. I should, say 
he was very much in it as he 
was valedictorian. His name 
is Thomas Jonaitis, Brooklyn, 
N. Y., member of Lithuanian 
Alumni & Students Club of 
N. Y. This scholastic triumph 
brought joy to the hearts of 
the Lithuanian American stu
dent body. But hardly did the 
Lithuanian American student 
body think there was greater 
joy in store for them. This 
summer both Columbia Uni
versity and Harward Univer
sity offered a fellowship, the 
highest scholastic award, to 
Coliimbia’s ’34 valedictorian, 
Thomas Jonaitis.

Lithuanian Alumni & Stu
dents Club of N. Y., celebra
ted its 10th anniversary at its 
first fall meeting October 11 
at Ernest Graunas’s home. Er
nest besides serving sandwich
es and coffee he served what 
makes poets of everybody.

New Officers were elected: 
Victor Semon, 163 Linwood’pažįsta.
St.; Brooklyn, elected presi
dent; Regina Kralik, vice pre
sident; Alberta Strimaitis, sec
retary; and Petronėle (Pet) 
Bogusint, treasurer.

It was voted to start a drive 
for new members. Anyone in
terested should get in touch 
with the officers. It was ten
tatively decided to hold the 
annual dance the latter part 
of this year rather than first 
part of the next year.

The big question now is 
“Will Lithuania devaluate her 
currency”. France, Italy and 
other European-countries have 
joined the U. S., stabilization 
movement and other countries 
will soon fall in line. I believe 
that Lithuania will not deva
luate her litas. Lithuania’s in
ternal economy is strong and 
improving. With prices for. 
agricultural products higher 
Lithuania is making more mo
ney. Her litas has a coverage 
of about 70%, a very remark
able figure.

NOTARY Telefonai:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Lalsniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y.

NOTARY Telefonas 
PUBLIC EVergreen 8 1

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Lalsniuotas Graborius
591 Driggs Avenue,

BROOKLYN. N-

A IP

Naminis karas Ispanijoje 
dar tebeverda. Naminis karas 
retas, bet žiauriausias įvykis 
tautų ir valstybių gyvenime. 
Anot vieno istoriko, pasėjus 
kraujo ir neapykantos sėklą, 
iš jos gali išdygti tik kraujas 
ir neapykanta.

Amerikoje mes taip pat ka
riaujam. Bet šiuo tarpu mes 
kariaujame kultūrišku būdu, 
be kraujo. Dabar artėjant pre 
zidento rinkimams, dviejų par 
tljų kandidatai smarkiai viens 
kitą atakuoja savo kalbomis. 
Dažnai gatvėse, valgyklose ir 
kitose suėjimo vietose, mes 
girdime demokratų ir repuoli- 
konų partijų narius ginčijan
tis. Bet už gerklių viens kitam 
negriebia..

Sekant spaudą, lietuviai dau 
gumoje pasirodo už demokra
tus. Nors yra ir republikonų, 
bet tai tik komitetai.

Kanadoj, Ontario provinci
joje, yra miestelis Vilnius. Jį 
įkūrė 1872 m. vilniečiai lie
tuviai, bet ilgainiui patys iš
siblaškė, užleidami vietą sve
timiesiems. Betgi mūsų sosti
nės vardas liko.

A. K. Yale ’38. anglu kalba 
straipsniai, kurie buvo jau ke
lis kartus Vienybėje, čia augu
sio jaunimo tarpe turi gražų 
atgarsį. Reikėtų daugiau to
kių straipsnių apie dabartinį 
Lietuvos gyvenimą anglų kal
ba. Nors ir tėvai pasakoja sa
vo vaikams apie Lietuvą, bet 
visai neatatinka teisybei. Nes 
jie pasakoja apie Lietuva, kai 
ji buvo rusų verguvėje. O da- 

ne-

tikSaugumo kampanija, ne 
bet į visų 
laikraščius 

automobilis-

į amerikoniškus, 
kalbų leidžiamus 
deda taisykles 
tams. Bet automobilistai su to
mis taisyklėmis apsilenkia. 
Tarpe tų apsileidėliu ir Vieny
bės agentas A. Mikalauskas, 
kuris šiandien kankinasi ligo
ninėje.

Pereitą šeštadieni P. Šalte
nis buvo nuvykęs su automo
biliu parvežti Mikalauską na
mo. Gydytojai dar neleido jo 
vežti, štai ką jis man pasakė: 
— A. Mikalauskas važiavęs 
smarkiai ir sprogus pirmo ra
to padangai, automobilis ap
sivertęs net kelis kartus. Mi
kalauskui įlenktas galvos kau
las ir perlaužtas nugaros kau
las. Po šios nelaimės jis ne
kalbėjęs 72 valandas. Dakta
ras sakęs turės daryti opera
ciją. Tai vis neatsargumo vai
siai.

BARRY P. SUOS 
(JALINSKAS) 

Lietuvis Graborius

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

NOTARY
PUBLIC

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau a u tom o 
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynomi 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y107 Union Avenue,

ŽINOMA
ŠVEDŲ AMERIKOS - 

LINIJA
(Per Gothenburg^. Švediją)

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos ,

Laivų išplaukimai iš N. Y. 7 * 
DROTTN1NGHOLM __ Lapkričio 
KUNGS HOLM______________ Spalių Z? ■
GRIPSHOLM___________________Spalių 2$
GRIPSHOLM ___________ Gruodžio 8 . "

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laive* ’’ 
kortes, visi musų autorizuoti; 
laivakorčių agentai ir visi §ye- . 
dų Amerikos Linijos Skyriai.

SWEDISH AMERICA LINE f J; 
636 Fifth Ave., and 4 W. 51st Street. -

Rockefeller Center, N. Y. City v-f-. -

REIKALINGI NA
My DARBININKAI

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Šį sezoną 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais reikalavimais 
darbininkų į namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES NEIMAME 
Iš JŪSŲ JOKIŲ MOKES 
ČIŲ, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO;

'i

SUSSER
DARBO AGENTŪRA
New Yorke — 202 W. 34th Stį 

prie 7-th Avė. ■ '
Brooklyne — 924 Broadway, 

prie Myrtle Ave. .• • s

VYRU IR MOTERŲ LI- 
GOS GYDOMOS MO 
DERNIŠKAIS BUDAIS - 

Patenkinančios ir greitos >. < - 
pasekmės s ■;

Pasitarkit dak
taro Zins gy* 
dant kraujo, o* 
dos ir nervų tp- 
gas, katarą ir 
chroniškąją vo^ 
tį, nervų ir vi- 

' so kūno silpfiilf 
mą, skilvio It“ 

žarnų ligas, hemoroidus ir 
tus tiesiosios žarnos skausmus, 
lumbago, sciatiką. neuralgij^,_ 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą. nosies, gerklės, plaučių; 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų* 
ligas, o jei jaučiatės kokią 
kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim • 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą.

(Mano kainos vidutinės) 
Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijimai 

(Pasitarimai nemokami)

DR. L. ZINS -
25 metų praktika 

110 EAST 16 STREET, N. Y. 
Tarp 4 Avė. ir Irving PI. 

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. v*k. 
Sekmadieniais nuo 9 ryto iki 3 popiet.
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KĄ VEIKIA CHICAGO LIETUVIŲ MOTERYS

Veda VIOLETA VAIVADAITĖ

K
prosu.

D

Lietuviu

susirinkime, kuris buvo spalių |^a^P yjsiems gyviems

darbe dažnai užmiršta, kaip turėti korsetus, tinkamus prie

vydo

Moterų
1923 m.

KERŠTAS GROŽIO 
KARALIENEI

gija pavargusius lietuvius su
šelpusi daugelį sykių, ir šelpia 
kada tik gali; net ir mirusius 
laidoti padeda..

•. U' į K/l *.
V. A. ilTl 1

kad Lietuvoje velionį 
veikėjai labai gerbia, 

darba i

Kalbės Moterų Vienybės 
susirinkime

ra

PATARIMAI MOTERIMS

New Yorke lankėsi vienin
telė motęris-birmistras Pietų A- 
rnerikoje-Alicia Č. De Ėrrazų- 
ris, aristrokatiško miesto Pro- 
videncia viršininkė.

>■1Will

1936 nu, Spaliu-October 16 d. .V I E N T B £ .‘"S'
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D£l. RINKIMŲ

Vienas iš svarbiausių pereitos savaitės politinių reiški
nių buvo ne Roosevelto arba Landono kalbos, bet rekor
dinis įsiregistravusių balsuotojų skaičius New Yorke. 
Skaičius nemeluoja, anot amerikonų pasakos ir, bešališ
kai galvojant, reikia pripažinti, kad 2,899,123 įsiregis
travusių balsuotojų New Yorko mieste — tikrai nepa
prastas reiškinys. Tai parodo, kad šiuose rinkimuose pi
liečiai rengiasi būtį nepaprastai aktyvūs, turint galvoje 

’ dar ir tai, kad šitas skaičius pralenkia 550 tūkstančiais 
1932 metų taip pat rekordinį įsiregistravusių baisuoto-

* v Lengva suprasti, kodėl tiek demokratai, tiek republi
konai šį nepaprastai didelį įsiregistravusių balsuotojų 
skaičių aiškina savo ųąudai. Republikonai sako, kad žmo
nės, norėdami nusikratyti Roosevelto administracijos, 

-\ taip gausingai ruošiasi rinkimams, o demokratai — prie
šingai. ' * '

Katriems dabar tikėti?
Ir vėl, bešališkai galvojant, atrodo, kad šita, tokia gau

si New Yorko balsuotojų registracija išeis į naudą Roo- 
seveltui, atsiminus tai, kad pirmą sykį Amerikos istori
joje aktingai įr organizuotai dalyvaus rinkimuose dar- 
bininkaį, kurie, kaip žinoma, balsuos už Rooseveltą.
4š kitos pusės Liįerąry Digest “šiaudiniai balsavimai”, 

bent tie rezultatai, koki iki šiol-buvo paskelbti, aiškiai 
rodo, kad šiuose rinkimuose turi laimėti republikonai. 
Berods, Literary Digest jau per keletą paskiausių rin
kimų su savo “šįaųdiniaįs balsavimais” neapsiriko. Betgi 
gerai analizuojant New Yorko miesto ir valstybės poli
tinę situaciją, atrodo, lyg gali išeiti į naudą Rooseveįt>i. 
Nes laimėjimas New Yorke — laimėjimas visoje šalyje.

Įr vis dėlto pr.anąšaūti mes neapsiimame. Netolima 
ateitis turės pasakyti, katrą pusė ims viršų — Roosevel- 
tas, kuris paskui save veda demokratų partiją, ar Lan- 
donąs, kurį vedą republįkonų partija.

NAUJA NEPRIKLAUSOMA VALSTYBE Kiir šaule šviečia naktį,
AIDOJE

Neperseniai prancūzų už
sienių reikalų ministerijos at
stovas iš vienos pusės ir Sirijos 
delegatai su Hašem-bey Atta- 
si priešaky iš kitos .pusės pa
sirašė protokolą, kuriuo atstei 
giama Sirijos nepriklausomy
bė- Šis istorinis įvykis prąėjo 
beveik nepastebėtas, be jokių 
iškilmingų kalbų, be išdidžių 
ceremonijų, nors abi sųsita- 
riąnčįos pusės rengėsi per ke
letą metų. Galutini pasitari
mai prądėia Paryžiuje dar 
pereitą pąvąsąrj ir tik dabar 
prieita prįe laimingos užbai
gos, ąplenkiąDt visas kliūtis, 
nesusipratimus ir kraujo prą- 
įiejimūs. . , ' ;

Siriją — viena seniausių Ą- 
zijos valstybių. Jau pątrjąrkP 
Abraomo ląikaįs (apie 2,0.00 
metų prieš Kristų) Damaskas 
buvo garsus Sirijos miestas. 
Seniausiuose Graikijos raštuo
se. minima turtingos ir civili
zuotos Sirijos valstybės sosti
nė Sid.on' Kadangi anais se
novės ląikąis kiekvienas didės 
nis miestas turėdavo savo ka
ralių, tai ir Sirija dalinosi į ke
liąs karalystes, kurią kelelį su 
Kanaanu ąr Palestina užka
riavo žydai, vedami Mozės į- 
pėdinio Jošua.,

Vėlesniais laikais Sirijos 
valstybė keitėsi daug kartų. 
1914 m- ^įriją buvo tik pa
prastą Turkijos provinciją. Di
džiojo kąro pabaigoje didžio
sios valstybės pripažino Siri
ją ir Libaną nepriklausomo
mis valstybėmis ir suteikė 
Prąnęūzijąį mandatą valdyti 
tas šalis, “kol jos pačios ga
lės savarankiškai valdytis”.

Per Į7 metų to mandato tei 
sėmis Prancūziją .valdė Siriją, 
laikydama ten savo adminis
traciją, kariuomenę, kurdama 
mokykląs, tiesdama kelius ir 
kt. Tiems reikalams išleista ,ke 
lėtas bilijonų frankų. Nepai
sant, kad toks prancūzų šei
mininkavimas sparčiai kultū
rino šąlį, Sirijoje vis didėjo Jį

tautinės nepriklausomybės as
piracijos, kurios ypač žymiai 
pasireiškė, kai buvo paskelb
ia Irako nepriklausomybė ir 
pasirašyta Anglijos su Egiptu 
sutartis. Nėjusieji 1925 m. 
maištą d rusai vėl pradėjo ne
rimauti. Sirijos parlamentas 
Damaske atšaukė 1933 m. su
sitarimą su Prancūziją dėl la
bai liberalaus Sirijos yaldy- 
mosi. Prancūzijos vyr. komi
sarui de Majlel vos pasisekė 
susitarti su Sirijos nacionalis
tais, 1936 m. kovo 1 d. Siriją 
griežtai reikalavo pilnos ne
priklausomybės ir teisių įstoti 
į Tautų Sąjungą.

Dabartinė sutartis įsiteisės 
tada, kai pus ratifikuota Prąn- 
cg^ijos m Sirijos pąrlamenių.
Arijuje ^statomas tokspat 

režimas, kaip ir Irake: Sirijai 
suteikiamą pilna nepriklauso
mo sutartį” 'su Prancūzija 2p 
mybė sų sąlyga, kad tą valsty
bė turi pąsirašyti “draųgjngu- 
metąms ir priimti visas. šalies 
obligacįjąs, sudarytas prancū
zų administracijos laikais. Si
rijai suteikiama teisė įstoti į 
Tautų -Sąjungą. Bet tas teises 
jLgąųs tik- po trijų, metų,, per 
kuriuos ji turi tinkamai pri- 

"sirengti įr^sutvarkyti šalies vai
dymą. ,

Nepriklausomybės protoko
lu ap^augojainos ir gyventojų 
tikybinės teisės. Sirijos valsty
bė bus demokratinė respubli
ka. Parlamento pirmininkas 
bus valstybės galva.

Sirijoje gyventojų yrą trys 
milijonai. Pačių sirijonų yra 
pusantro milijono, levantinie- 
čių 500,000, aluitų 260,000, 
drūzų 50,000, žydų 40.000 ir 
kitų mažų tautelių. Pagal ti
kybas priskąitoma apie 400,- 
000 su trimis katalikų ir vienu 
pravoslavų patriarkais.

Dabar laukiama jr Libano 
nepriklausomybės paškeįbimo. 
Tokiu būdu Tautų Sąjunga su
silauks dviejų nauju narių.

P. N.

ŽYDŲ PROBLEMA PASAULYJE IR

Įsigalėj us Vokietijoj Hitlerio p 
yaldžiąi, ten gyvenusieji žydai 
atsidūrė nepaprastai sunkiose 
sąlygose. Milžiniškos demons
tracijos šaukė: “šalyn žydus”. 
Organizacijos, spauda, radio 
ir visa kąs tik galimą, buvo 
panaudota prieš žydus. Nu
jausdami nevisai malonią at
eitį, jų dalis paskubomis ėmė 
likviduoti savo turtus iy bėgti 
į užsienius. Ęęt šitam taip pat 
greitai buvo užkirstas keliąs: 
išleistas įstatymas draudžias 
didesniais kiekiais valiutą iš
vežti į užsienį, p nekilnojamo 
turto, esančio žydų rankose, 
pąrdąyimas taip pat buvo ap
sunkintas. Pagaliau, buvo ap- 
sunkintąs pąsų ir vizų įšd.avi- 
mąs yyįstąųtiems į užsienį. Va 
djjiąs, ne; Jšvąžiiuįi, pei turto 
išvežti nęgąli, o vietoj pasilik
ti gyventi taip pat peįmąųo- 
ma: vienintelis kelias — tie
siog prasmegti nuo žemės pa- 
yjršjaus. NįetonepMėjp Yi- 
80 pasaulio, žydų pareikštas 
boikotas vokiškoms prekėms, 
peš šią progą smarkiai iš
naudoti nežydai pinkliai. Nors 
žydai, kaip tauta, mękur pe
rą labai pageidaujami, bet to
kios didėlės neapykantos pra
vestos valstybiniu mastu nie
kas ne nesitikėjo.

Niekam nepaslaptis, kąd žy 
dų rankose yra pasaulio ka
pitalo didelė dalis ir kad pre
kyba jų rankose. Bet žydai; 
nepasitenkina valdydami vieą 
finansinį pasaulį, bet ir Be
saulio spauda didelėj daly 
jiems tąrųaųja. Ąr imsį aukš
tesnes ar žemesnes žydų kĮą- 
ses, yisur jie gyyeųa iš tarpir 
ninkavimo, produktingo dar
bo, kuriančio naujas vertybes 
lyg ir nedirbdami.

Įr to svarbiausią, gyvena 
dažnai kur kas geriau ir di
desniam komforte, negu mili
jonai kitų tautų žmonių. Toks 
reiškinys iššaukia pavydą kitų 
tautos narių, tuo ląbiau, kad 
nujaučiamą, lyg tie dideli žy
dų valdomi turtai sukrauti ne
visai švaria U ir teisingais bū
dais. Neapykantos 

kykim. į juos nueikime. Dau-jtįT jame apie juos skaitysime, 
geliu panašių ir kitais būdais Remkime jį ir naudokimės 
ąlęąitytyįairjtoetu Jtngvai, at--juo. Mano laikraštis Vienybė, 
Ūkdami savo tie«OĮrines parei- o jūs? Remkime ją.
gaa, laikraščiui padėti. j P. M ačiū labi*.

REMKIM LAIKRAŠČIUS IR NAUDOKIMĖS JAIS
Nors jau daugelis nusiskųn- - 

džia laikraščių retėjimu tarp 
Amerikos lietuvių, bet nema
žiau nusiskundžia ir patys laik 
raščiai, jų leidėjai. Abiem pu
sėm yra kuo skųstis, bet, čia 
būtų galima lengvai, yjeni ki
tiems ateiti į talką, vienį Ui
tiems padėti. Laikraščiai tar
nauja savo skaitytojų, visuo
menės interesams, o skaityto
jai, visuomenė savo keliu tu
rėtų labiau parengti ląįk^ąš- 
čįus. ,

Visi žinom kokį vaidmenį 
Amerikos lietuviu gyvenime 
sulošė^ laikraščiai, apie tai 
daug jau rašyta, nemaža apie 
tai yra parašyta Vienybės pen 
kiasdesfmts metų jubiliejinia
me numeryje. Visuomenei iš 
to nemaža nauda, o laikraš
čiams vis tik neperpuikiai se
kasi. Skaitytojai ir patys laik
raščiai nuopelnais džiaugiasi, 
bet skaitytojai turi ir gali sa
vo laikraščiams padėti. Kai ku 
rįe skaitytojąi ipapo, kad lie
tuvių laikraštininkų ir laikraš
čių leidėjų gyvenmas gaga 
lengvas, puikus. Bet kurie jį 
arčiau pažįsta, žino, kad ne 
taip. Jų atlyginimąs gana men 
kas, kai kada ir to nėra; dar
bo daug ir valandos ilgos.

Kai kuriuos sunkumus rodos 
nebūtų sunku pašalinti. Dau
gelis laikraščių prenumerato
rių galėtų visada laiku atsily
ginti už prenumeratą. Laikraš
tis visada malonu gauti, bet 
reikią aUiminū, kad jo leidi
mo. spausdinimo išlaidos turi 
būti visada apmokamos lai-1 kad dar esi jaunas, daugelį 
ku. Jas apmokėti galima visa- dar pragyvensi. Gyvenimas į- 
da užsimokant laiku už savo’domus, juo naudokis ir apie 
prenumeratą. Taip pat visada jį skaityk savo laikraštyje.į 
turėtų būti greitai ir sąžinin- Dar apie daugelį dalykų ne- 
gai atsilyginama už spaudos girdėjai, o rytoj apie tai bus 
darbus, už skelbimus. Visada I parašyta tavo laikraštyje, jį 
paremkime laikraščio pikni- perskaityk.
kus, vakarus ir t.t. Taj vis ren- Mes visi dar ilgai gyvensi- 
giama skaitytojų palinksmini- me, daug kuo rūpinsimės. Ne- 
mui, jų naudai, norint page- užmirškim savo reikalų, neųž- 
rinti laikraštį, įnešant j žmo-Įmirtkim savos visuomenės ir 
nių gyvenimą daugiau įvairu-hautos reikalų. Jais geriau ga- 
mo. Taigi, visada juos apian- pime rūpintis per savo laikraš-

Kartu turime daugiau laik
raščiais pasinaudoti. Jeigu lai
kraščiai lietuvių gyvenime su
vaidino tokią svarbią rolę, 
kaip jau'nekartą rašyta, tai 
argi dabar ja,u lietuviai viską 
žino, supranta ir laikraščiai 
jiems daugiau nereikalingi. 
Skaitytojui gavus savo laik
raštį, jį reikia perskaityti. Per 
skaityk apie ką jame rašo ir 
kas rašo. Perskaityk l^orespon 
dencijų skyrių ir ten rasime 
ką kitų kolonijų lietuviai. vei
kią, kokias draugijas turi ir 
kaip gyvena. Patys rašykime 
ką lietuviai mūsų kolonijoj, 
draugijoj veikia.

Perskaitykime kitas laikraš
čio dalis ir rasime daugelį 
straipsnių apie bendrus mūsų 
tautos reikalus, organizacijas. 
Patys rašykime apie savo or
ganizacijas ir prie laikraščio 
pritraukime savo organizaci
jos narius. Kelkim Įąikrąštyje 
visus lietuvius liečiančius rei
kalus, klausimus; juos papą- 
grinėkime ir paskui patys per 
skaitykime kitų nuomonę. Dar 
daug ko galime pasimokinti iš 
laikraščių ir kitus pamokinti.

Gavęs laikraštį ir jį perskai
tęs, duok savo draugui jį 
pąskaityii. Pąsakyk jam ką.į- 
domaus jame randi ir dėl ko 
jis tau gerįąu patinka už ki
tus laikraščius, paragink savo 
draugą, kad ir jis jį užsisaky
tų, su kitais juo pasidalintų. 
Nemanyk, kad jau pasenai, 
kad jau viską žinai. Manyk,

jausmas 
dar labiau didėja, pastebėjus, 
kad iydai visomis priemonė
mis kliudo įeit .kitataučiams j 
biznį, prekybą ar pramonę. Ne 
raito Alto kaž to toli

i —. —-1 11 t rkarves ruko pypkes
Tik ką grįžęs iš poliarinių nevisada. gali susikalbėti su 

kraštų profesorius K. Pakštas, 
Kaupo laikraštininkams pa
pasakojo -savo kelionės įspū
džius. Kartu su prof. Kolu
paila jis dalyvavo hidrologų 
konferencijoje Suomijoj. Kar
tu su hidrologais ekskursayo 
iki Savonlinna, paskui atsisky
rė ir vyko į šiaurę stebėti po
liarinių kraštų. Stebėjimus da
rė savo lėšomis ir iš Laponijos 
parsivežė įdomios medžiagos. 
Po šaltąją Suomijos šiaurę va
žinėjo tris savaites, apie sa
vaitę Norvegijos Laponijoj ir 
dvi dienas Švedijoj.

Rusijos teritorijos laponais. La 
ponai dar turi savo papročių. 
Išleisdami dukteris už vyro 
duoda pasogą pinigais arba 
elniais, kurie čia laikomi kaip 
naminiai gyvuliai. Savų mo
kyklų turi mažai; jos daugiau
sia suomiškos. Mėgsta mėly
nos -spalvos drabužius su rau
donos ir geltonos spalvos už- 
siuviąėjimais ant pečių ir ap
link kaklą. Apskritai laponų 
mėgiamos spalvos yra ryškios- 
Kepia-ė jų kantupta, p vakari
nėj Laponijoj ji atrodo kaip 
savotiška raudonų kutosų 
puokštė. Batai savaip siuvami, 
.daugiausia iš .elnio odos. Kel
nės siauros, aptemptos lyg gu
minės.

Laponų tradicinės grįčios y- 
rą iš velėnų, bet jų vidus iš 
lentų, ant kuriu dedama to- 
liaus. Grindys iš beržo šakų, 
ant kurių klojama elnių kai
liai,. kurie naudojami lovų vie
toj. Ilsimasi daug. Tuo laponai 
panašūs į čigonus. Ugnis ku
riama ant žemės.

Kur yra medžių, ten stato 
mos ir medinės grįtelės. Jų 
krosnis* kampe. Turi ir kami- 
nąLKitur vietoj medinių ir ve- 
lėninių grįčių naudojamasi tik 
palapinėmis iš elnių kailių ir 
drobių.^Tačiau apskritai mo
derniška suomių kultūra jau 
skverbiasi ir į Japonus. Petsa- 
mosajt kaime profesorius ma
tė; visai moderniškai įrengtą 
Japono gričią, kurios tik kros
nis mūsų pinigais kainavusi 
apie 400 litų. Pažangos ūpas 
laponus dabar labai apėmęs. 
Atrodo, kad laponų senovė 
žlunga naujoj gerovėj.

Krašto gyventojų daugumą 
laponai sudaro tik elnių ūkiu 
besiverčiančiuose kaimuose, o 
apskritai jie maišosi kiekvie
noj valstybėj su suomiais, šve
dais ir norvegais. Viso šiose 
trijose valstybėse laponų yra 
tik apie 30,000 gyventojų. Au
tonomijos jie jokios neturi ir 
nereikalauja. Yra Ųk sutartis, 
padaryta tarp' Suomijos, Šve
dijos ir Norvegijos, kuria Ja
ponams laisvai leidžiama ga
nyti po visų trijų valstybių la
ponų gyvenamus plotus.

Moterų pasaulis
--------------------------------------------------

ieškoti: jų galima rasti dau
gybę Amerikoj ir mūsų tėvy
nėj Lietuvoj. Pradėjus Lietu
voj organizuotis lietuviams 
verslininkams, žydų spauda 
sujudo: ėmė skelbtų kąd Lie- 
tovoj proteguojamas antisemi
tizmas, kad žydai persekioja
mi. Lietuviai biznieriai pradė
ta viešai boikotuota. Prisimenu 
lankantis Lietuvoj nugirstą pa 
sakojimą apie alaus bravorus. 
Keli lietuviai ūkininkai ir biz
nieriai, matydami, kad žydai 
labai didelius pelnus lupa iš 
alaus gamybos, įkūrė alaus 
bravorą. Žydų alaus sindika
tas sumanė šituo ųekvįestu sve 
čiu nusikratytį Kur tik buvo 
atidaryti Įietuyiškp alaus ga
liūnai, žydai savo alų pradėjo 
pardavįnėtį žymiai pigiau. Lie 
tuvių alus negalėjo išlaikyti 
ilgos konkurencijos ir suban
krutavo, po to žydų gamybos 
alaus kainos vėl buvo pakel
tos. Kiekvienas suprantą, kad 
toki reiškiniai nedidina mei
lės žydams. Nežiūrint to, vie
na po kitos ekonominės pozi
cijos slysta iš žydų rankų ir 
tas verčia juos neretai nervuo
tis bei susirūpinti.

Kita priežastis taip pat la
bai svarbi, tąi naujųjų dok
trinų pasaulis, ypač komuniz
mo doktrina, jei iš viso ją gali
ma pavadinti doktrina. Ka
nos ir kad jįems ten tėyynė, 
daugi žydai n* t.uri sąvos tėuy- 
kur galima gerai pasipelnyti, 
tai komunizmas jiems atrodo 
itin simpatingas. Įkūrus komu
nistinę valstybę, jie visuomet 
atsidurs vadovaujamose rolė
se. Jei sekti komunistinį judė
jimą, tai aiškiai tenka paste
bėti, kad jis labai tarpsta ten, 
kur daug žydų susibūrę. Ypač 
tai pastebima ten, kur komu
nizmas laikomas nelegalus. J^ 
sekti Lietuvoj suimtų komu
nistų ąąrasus, tai matyti, kąd 
iš 100 visuomet bus 95 žydai, 
panašiai Lenkijoj ų* kitose Eu
ropos valstybėse. Milijonai į- 
vairių tautų žmonių dreba į-1 
bauginti komunistų žiaurumų, 
pasaulis piktinasi jų žiauru
mais Ispanijoj jr kai prisime
namą, Kad didelė dalis komu
nizmo vadų yra minimos tau-, 
tos nariai, neapykanta ir kenš?) 
to jausmas dar labiau didėja J

Per Suomiją

Hąukivesi ir KąiĮavesi eže- 
rąis Suomijoj plaukę pusan
tros dienos, čia labai puikūs 
gamtos vaizdai, ežerams prą- 
siplečiant ir susiaurėjant, ke
lionę dąrė itin malonią ir įdo
mią. Aplink Kuopio miestą 
(didumo sulig šiąulių, tik gra
žesnis) yra daug aukštų kal
nų. Ant Puijo kalno iš mete
orologinės stoties bokšto ma
tytį* tolimiausi ęžerąi, kalnai ir 
miestas. Bokštas specialiai tu
ristams statytas. Apskritai, 
Suomijoj yra daug turizmo sto 
čių su bokštais, iš kurių gali-, 
ųiš daug ir toli pamatyti.

Iš Kuopio į lisalmi teko vyk 
ti autobusu jau per rečiau ap
gyventą sritį. Iki Kuopio kraš
tas tankokai apgyventas, o 
nuo Kuopio į šiaurę smarkiai 
retėja. Už tat daugėja uodų 
skaičius, nuo kurių gyvulia/nį 
sunku gintis. Karvės čia eina 
rūkytis prie specialiai' sukurto 
laužo. Tai, turbūt, vienintelės 
pasaulyje karvės, kurios “rū
ko”.

lisalmi mieste yrą modelinis 
kos statybos protestonų į>až-- 
nyčią, neseniai pastatyta. čia~ 
buv.o atvykę vienos miškinin
kystės mokyklos mokiniai, ku
rie tyrinėjo durpynus. Durpių 
pramonė Suomijoj iabai ke
liama, nes šiaurėje yra ma
žiau storų medžių.
'Nuo įVaala iki Oulu ? prie 
Betnijos įlankos yra srauni 
Oulujoki upė, kuria prisėjo 
leistis valtimis. Kelionė buvo 
įdomi, bet ir pavojinga, nes 
upėje yra daug slenksčių. Už
tat gamtos vaizdai pavydėti
nai gražūs. Oulu buvo vieta 
kur profesorius prisiartino 
prie Baltijos jūros šiaurinės 
dalies.

Toliau į Laponiją yra geras 
nors ir siauras, plentas, kuriuo 
važiuoja puikiai įrengti auto
busai. Su pirmaisiais laponais 
teko susitikti Ivaloj, netoli gar' 
saus ežero. Laponų tauta yra 
tolima Suomijos giminaitė, šuo: 
miąms kiek panaši savo kąl| 
ba ir išvaizda. Pas mus lapo-' 
nūs daug kas laiko laukiniais^ 
bet nuvykęs į jų šalį pastebi, 
kad jie ne tik nelaukiniai, 
bet įr nevisur skurdžiai gyve
ną. Tai likučiai didelės tautos, 
kuri savo laiku užėmė dideles 
Suomijos, Švedijos ir Norve
gijos dalis, tik vėliau ištirpo 
šių tautų jūroj. Lapoąų kalbą 
yra sena, jr filologai joje ras
tų dayg .paslapčių, kurios .pa
dėtų išaiškinti u grafinų santy
kius su germanais ir baltais. 
Jų kalboje yra labai daug tar
mių. Dažnai net nedidelis kai
mas šneka atskira tarme. La-'rėje irgi teko kasdien valgy- 
ponas nuo Norvegijos fijordų ti elnienos. Ji yra gardi, tik

sūri, dažniau vartojama kaip 
delikatesas. Elnio mėsa raudo
na, be gyslų ir kūda.

Elniai naudingai gyvena A- 
pie 15 metų. Sunkiausia juoš 
prižiūrėti žiemą, kai du me
nesiu neužteka saulė. Visą žie
mą tęsiasi apie 8 mėnesius. Ir 
žiemą elniai minta jąkkal sa
manomis. Nelaimė esti tada, 
kai prieš sniegą palyja ir pa
šąlą. Tada samanos apsitrau
kia ledu, kuria?, atkasę snie
gą, elniai nepasiekia. Tada 
prasideda einių badas ir dau
gelis jų išmiršta.

Važinėti elniai tinką rude
nį ir žiemą. Kinko iki 4 elnių. 
Vienas elnias pąveža 156 W°- 
gramų.. Ląponų rogutės pana
šios į valtį, ir elniai jąs grei
tai tempia. ? Mokinti važiuoti 
elnius pradeda nuo trijų me
tų. Neapmokyti yra pavojingi, 
gali sužeisti. Elnius gaudo su 
šunų pagelba, kurie juos su
varo į krūvą. Elniui užmeta
ma ant ragų virvė ir taip jis 
pagaunamas.

Pavasarį elniai nustoja sa
vo pajėgumo ir numeta ragus, 
kurie atauga vasaros pradžio
je. Einių ragai Laponijoj mė
tosi kiekvienoj vietoj. Per mė
tas elnių pora susilaukia vie
no vaiko.

Rugsėjo mėnesį vieną savai
tę leidžiama laisvai medžioti 
tuos elnius, kurie nesugrįžta 
pas savininkus. Tokių susida
ro nemaži būriai.

Keliaujant į šiaurę, La.po.ni-- 
ją pirmiausia teko pažinti ne 
iš gyventojų ir jų kalbos, bet 
iš elnių, kurie nuolat pęrbėg-’ 
dąvo kelią. Vasarą nuo uodų, 
palikę savo šeimininkus, jie 
bėga į pajūrį. Dideliais bū
riais juos galimą sutikti rude
nį ir žiema, Elniai ganosi ant 
jakkal samanų. Elnias daug 
kur yrą pagrindinis lapojau 
pragyvenimo šaltinis. Jie visi 
yra kleimuoti. Yra elniams 
skirti valdininkai, kurie klei- 
muodami ženklina valstybę, 
valsčių bei kąimą ir šeimą ąr- 
ba savininką. Rudenį elniai iš 
pąjūįio grįžtą $u v.aikais, ku
rie nesiduoda prijaukinami. 
Juos pagąuti padeda šunes, ku 
rie La ponijoj specialiai išmo
kyti ip ypač moka saugoti' el
nius nuo vilkų. Gyvas elnias 
kaštuoja tarp 40 — 70 lt. Mė
sos kilogramąs. 1 — 1,20 lt. 
Toliau į pietus elnio mėsa 
brangesnė. Helsinky 1 kg. jau 
kaštuoja 9 jt. Profesoriui šįau

T

ŠVEDIJOS VASARNAMIS ANT KOJŲ

Moterų Vienybė jau pradė
jo^' smarkiai veikti. Pereitame

Kuo lapenai užsiima?
Šalia .elnių auginimo lape

nai verčiasi ir žvejyba. Tačiau 
dabar šiais dviem šaltiniais ne 
bepąsite.nkiną, nes, pavyzdžiui, 
žuvų kaina smarkiai kritusi. 
Suomijos daly japonai dirba 
prie kelių, nusausinimo if ki-

skaitoma bendrą, nes jie nei 
sėja nei sodiną. Tačiau suo
miai ir norvegai čia jau pra
deda sėti. Bando ir laponai. 
Galima išsiauginti truputį ne
subrendusių bulvių, cibulių ir 
saločių. Tritono rusų vienuoly
nas mėgino sėti pašarihes žo
les. Motiejukai, pasirodė, ga
lį augti?- jei tik dirva nusau
sinta ir patręšta.

šienapiūtė ten pradedama 
apie liepos 15 — 20 d. Kar
vės laikomos tik prie turistinių 
stočių. Kitur mėgstamos avys. 
Elnių viena ląponų šeimą lai
ko nuo 10 iki 100, bet dažniau 
šia turima po 20. Naminių 
paukščių nėra.

Šioje kelionėje procesorius 
aplankė šiauriausią Europos 
vietą, nedidelį Wordkyn pu
siasalį, ir pravažiavo pro Nęrd 
kap salą Ledjūry. Tad ,šįto*t 
apsilankyta net už 71 parale
lės.

Vaitolahti — šiąuriojoj Rųo 
mijos vietoj — turistinėj siū
ty yra septyniolikos tautų tu
ristų parąšai. Profesorius įsi- 
vo parašu aštuonioliktąją įrą-

vis apsilankęs Vaitolahti. Hai- 
nassaaret saloj matęs net 50,- 
000 paukščių lizęjų.

Turizmas S.uprųįjoj ląjjjąį įš- 
siplėtęs. Laponiją lanko ū.ąug 
užsieniečiu. Profjesųpus sutiko 
nei bu v. Afganistano kara- 
liąus Ajnanul.os, draugų iš pie
tinės Azijos, daug anglų iš vi
sų imperijos dajįų, neišski
riant Australijos ir Pie£ų Afri
kos. Ame riki epių sutiko net iš 
Kalifornijos. Kelionė iŠ Angli
jos per šiaurės Norvegiją* M" 

i poąiją į Suomiją trunka 18 
dienų ir turistas išleidžia apie 
270 dolerių. Tad Suomiją iš 
šių svečių gerokai pelnosi.^

Suomijoj susisiekimas yrą 
labai gyvas ir pigus, pjj^nįs 
kaip Lietuvoje. Pietuose yta

Švedijos vasarnamiai statomi ant šešių geležinių kojų. Apa
čioje lieka vieta automobiliui. Toki namai lamai sfvefki ir il-

pijų per ežerus ir kąnalajs. o 
į šiaurę veda puikūs plentai, 
kuriais kurusoją modemiŠ- 
kiausi, dažnai pačių suomių 
darbo autobusai.

Šiuo metu buvoti poliarini u o 
se kraštuose yrą ląbąi įdomu, 
nes du vasaros mėnesiu sau
lė nenusileidžia. VidpFpektį 
galima fotografuoti. Profeso
rius parsivežė apie 250 nuo
traukų, kurios mokslo tiks
lams bus labai naudingos.

Tai tiek Šiuo kartų prof. 
Pakštas papasakojo apię savo 
kelionę po 
Dienraščiobendradarbis padė
kojo jam ui tai ir palinkėjo 
laimingai keliauti Lietuvą* u- 
pėmis ir ežerais, ką šią vasąrą 
ypač užsibrėžęs.

yrę.

7 dų atėjo beveik visos M. V. 
narės, be to, įsirašė dar kele
tas naujų. Visos labai links
mos, kupinos energijos ir pasi- 
ryžusios daug gero šiais me
tais nuveikti.
, ’ Pereitame susirinkime suor
ganizuotas Moterų Vienybės 
sporto skyrius, šį sporto sky- 
rių-ves ponia Bull ir p-lė Garš- 
vaitė. Toks sporto skyrius la
bai naudingas ir be abejonės 
patrauks daug naujų narių. 
Beveik kiekviena moteris pa
skendusi savo kasdieniniame

joms reikalinga ir šiek tiek 
gimnastikos. O juk visos nori 
turėti gražią? modernišką fi
gūrą, atrodyti jaunoms.

Pereitą antradienį M. V. na 
rėš būVo susirinkusios St. Ge
orge viešbutyje plaukyti. Rei
kią . pasakyti, kad jos ne tik 
geros ir uolios darbininkės, 
bet 4F geros sportininkės. Kas

Jūsų korsetai
Mes žinome, kad jūs mau

dotės kasdieną, jūs niekad ne
nešiojate tuos pačius baltinius 
du sykius iš eilės, jūsų kojinės 
keičiamos kasdien. Bet kaip 
su jūsų antrąja oda — jūsų 
korsetu ?

Randama, kad dauguma mo 
terų niekados neplauna savo 
korseto. Yra tokių, kurios nie
kad negirdėjo apie tokį daly
ką. Kai kurios moterys nešio
ja korsetą iki jis visai suplyš
ta ir paskui išmetusios lauk, 
nusiperka kitą.

Tos moterys, kurios mano, 
kad korseto plovimas sunaiki
na jo elastiškumą ir stiprumą, 
labai klysta. Tik prakaitas ir 
kūno riebumas kenksmingi 
korsetui. Korsetai daromi iš 
gyvos, lanksčios celiuliozės ir, 

i daik
tams, jiems reikalingas poilsis 
ir švara. Autoritetai sako, 
kad korsetas išlaiko gyvybę 
nuo trijų . iki šešių mėnesių. 
Gudresnės moterys perka ke
lis korsetus išsyk, kaip dau
gelis daro su kojinėmis. Jos 
nusiperka bent keturis korse
tus iškarto ir dažnai keisda
mos juos nešioja. Tokiu būdu 
korsetas daug ilgiau palaiko 
gyvybę, negu perkant vieną 
korsetą kas tris, ar keturis 
mėnesius.

Kiekviena moteris privalo

rininkai plauja savo kelnes.
Įmerkite korsetą muiluota

me, šiltame vandenyje, išties
kite j| ant stalo ir švelniu še
petuku trinkite iki jis bus vi
sai švarus.

Dabar plaukite, plaukite, ir 
dar sykį plaukite švariam van 
denyje, kad neliktų nė ženklo 
muilo. >

Suvyniokite korsetą į tur
kišką rankšluostį ir apdžiovin
kite.

Ištieskite korsetą išilgai ir 
pakabinkite džiovinimui.

Kai korsetas bus beveik sau 
sas, tai jau galima jį prosyti 
šiltu

įvairių drabužių. Labai svar
bu, kad korsetų spalvos bū
tų pritaikyta orie balinių suk
nelių, nes vakarinių drabužių 
medžiagos "būna labai lengvos. 
Bet svarbiausia — korsetai 
turi būti dažnai plaunami, čia 
duodame patarimų, kaip kor
setus plauti ir kaip neplauti.

Niekados neplaukite korse-
..žino, gal iš jų tarpo atsiras to karštam vandenyje.
,wir kokia nors čampiohė. Niekados nepalikite nė ffu-

_____  i pūčio muilo, nes muilas lygiai 
. Kaip jau buvo pranešta j kenksmingas kaip ir, prakai- 

anksčiau, šiais metais Moterų tas. .. .
__ _ _ •> ' t * • n ' x v • ■» e l t

Viėnybės susirinkimuose bus 
■ duodamos paskaitos įvairiomis 

tėmomis. Ateinančiame socia- 
; liniame susirinkime, spalių 21 

di kalbės p. Daužvardiene. Po 
nia? Daužvardiene baigusi tei
sių mokslą, gera kalbėtoja, 
pianistė ir visuomenės veikė
ja.-Kiekvienai M. V. narei bus 
įdomu išgirsti ponia Daužvar- 
dięnė, todėl visos raginamos 
atsilankyti į šį susirinkimą. Su
sirinkimas bus J. Garšvos na
me, 8 vai. va k. 231 Bedford 
A Ve f, Brooklyn, N. Y.

Niekados nenešiokite kor
seto iki jis visai bus juodas ir 
paskui ištrinti visą gyvybę iš 
jo iki jį švariai išplausite.

Niekados netampykite 
seto skersai.

Niekados nedžiovinkite 
seto ant radiatoriaus.

Niekados nedžiovinkite 
seto ant viršutinės pusės.

kor-

kor-

kor

korsetusVisados plaukite 
šiltame vandenyje ir naudoki
te “Lux” ar ‘Tvprv Flakes”.

Korsetus' plaukite" kaip jū-

...' Pietų Italijos Lekse mieste
lyje neseniai buvo renkama 
grožio karalienė. Toji garbė 
teko 20 metų Emilijai Sorelli, 
ūkininkaičio dukteriai iš vie
tos apylinkės.

Tie rinkimai kai kam pasi
rodė neteisingi. Ypatingai py
ko konkurentės. Prieš pat 
šventę naujai grožio karalie
nei pagerbti, jos ją sugavo ir 
žiauriai sumušė. Nelaimingo- 
cios Emilijos rankos ir veidas 
aupykusių gražuoliu ištepta 
juodais dažais. Ir šiaip visa 
veido ižvaizda labai apgadin
ta.

Emilija Sorelli buvo įsitiki
nusi, kad ją užmuš ir iš bai
mės nervingai susirgo. Mergai
tę teko nuvežti ligoninėn. 
Prieš jos konkurentes iškelta 
teisme byla.

Nors išeivijoj lietuvių mote
rų yra galbūt tiek pat, kiek 
ir vyru, betgi mūsų spaudoje 
žinių iš moterų veikimo maty
ti labai mažai, tartum jos mū
sų gyvenime nieko neveiktu, 
tinginiautų, O jei kartąis iš 
kokios kolpoįios ir pasirodo ži 
neiš, tai tik.tiek. kad moterys 
surengė vąkariene. svečiams 
natarnavo. ar kuri padainavo. 
Tai ir viską*. O juk lietuvės 
ir visuomeniškame mūsų gyve
nime veikia. Vienur jos veikia 
laisvu noru, kartu su vyrais, 
kitur organizuotai, savo ini- 
ciatvva. Kodėl koresponden
tai tą ju veikimą taip mažai 
mini, arba ir visai užtyli?

Kiekvienoj išeivijos lietuvių 
didesnėj kolonijoj yra sava
rankiškos lietuviu moterų or
ganizacijos: Baltimorėje. Bro- 
oklyne. Philadelphijoj. Bosto
ne. Worcesteryie, Detroite, 
Clevelande ir kitur, o Chica- 

. goję jų yra net keliatas. Ne
turint žinių apie visas kitas 
lietuviu- moterų draugijas ir 
jų veikimą, čia betgi tenka 
suminėti ir labai įvertinti jų 
vieną, tai * Chicagos 
Moterų Klubas.

Chicagos Lietuvių 
Klubas gyvuoja nuo
Jį įkūrė; O. Beržinskienė, M. 
Elijošienė, O. Kirienė, A. Nau- 

i sėdienė, E. Šatkauskienė, dr.
S. A. šlakienė ir O. Stankūnie
nė. Dabar ši draugija turi 75 
narius ir daug naujų įsiregis
travusių. Tokiu būdu su besi
artinančiu metiniu susirinki
mu narių skaičius pasieks pil
ną šimtinę. Narėmis priima
ma tik rekomendacijų užtik
rinamos pasiaukojusios, darbš 
čios ir energiškos moterys; ‘ ‘

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo tikslas — sociališka lab 
darybė. šitam tikslui draugi
ja sunaudoja savo iždo gauna
mas pajamas iš narių duok
lių ir rengiami pramogų pel
no. Gaunami pinigai sunaudo
jami pavargusioms lietuvių šei 
moms, seneliams ir našlai
čiams šelpti. Pašelpos vertiems 
lietuviams teikiama pagelba 
morališkai . in materiališkai.

įha teikti nelei-

Ponia Daužvardiene.

Apskrities prieglaudoj Oak 
Forest yra 150 .lietuvių (abie
jų lyčių) senelių. Chicagos Lie 
tuvių Moterų Klubas ir juos 
neapleidžia, neužmiršta. Tam 
tikrais metų laikais, ar metų 
šventėse, tam tikri šips drau
gijos skyriai, pasiekę prieglau 
dą, surengia lietuviškus kon
certėlius, suruošia vakarienes, 
lietuvius senelius pavalgydina, 
suramina, palinksmina ir, pa
gal išteklių, juos apdovanoja.

MOTERŲ VIENYBĖ

lĮ k^irės į dešinę, pirmoj eilėj; ponios: Atkočaitienė, Trečiokienė. Litvaitknė, Pociūte. Garšvicne, Schegauskienė, Buividie- 
nė ir Wentz.

Antroj eilėj: Kairis. Strimaitienė, Mikluvienė, Vintkienė. ŠI iupaitė. Valukienė. Mankuvienė. Kupčinskienė. Martelienė ir 
į Knkienč. • ♦ , ' * t

Trečioj eilėj stovi; Miller. Bacevičienė. Prūsaitis, Paul, Šimoniene. Poviląnskienė, Budraitis. Diržis, Povilauskienė ir Va
laitienė.

'■ ............... . ...... .. " ........-T- -T - •

Moteris - Burmistras iš 
Chici

PADEKIME JUOZO SIRVYDO 
BIOGRAFIJĄ IŠLEISTI <

KoflH

Ne tik Amerikos lietuviai, 
bet ir Lietuva gerai žino ve* 
linnies O. Sirvydo nuo-

liet»n,’u tautfti Kain

O r_

Hončinl rolei Amėri- 
•»v«M kri^olizacHos me- 
q neaiškins krvntjPS 
orrvnpi tautinis ir vals- 
iudoijmas. Jis Ameri-

Oak Forest? prieglaudos lietu
viai seneliai, kaip ir. Chicagos 
mieste gyvenantys lietuviai pa 
vargeliai, amžinai minės Chi- 
cagosLietuvių ^Įotęrų 'Klubą, 
bus jam dėkingi už taip dide
lės vertes , jo,, pastangas. Ne- 
ųžmiršTį ar pąvargusūyu Jie- 
tiiyių*’vaikučiai, kuriems kas
met Kalėdų švenčių metu ren
giami dovanų- vakarėliai prie 
Kalėdų Eglaitės; > o - ? . vi

. j / į.
, Ąr kur nors kitoje .išeivijos 

lietuvių kolonijoje yra kita to
kią. -Lietuvių, Mojerų
Į^uru būtų 4 tai p daug pasiau
kavusi labdarybei ir tiek daug 
dirbtų suvargusių savo tautie
čių pagelbai? Jei kur nors ki
tur tokia draugija yra, prašo
me pasirodyti, o mes ją nuo
širdžiai pasveikinsime.

Veikia ir visuomeniškame
- darbe v

Greta labdarybės darbų, 
Chicagos Lietuvių.’Moterai Klu
bas veikia ir visuomeniškame 
išeivijos, lietuvių darbe. Savo 
laiku nemažai dirbo, padėda
mas Vilniaus lietuvių našlai
čiams. Chicagos lietuvių šven
to Kryžiaus ligoninės Įrengi
mui taip pat pasidarbavo ne
mažai. Dariaus-Girėno ir Vait
kaus skridimams dirbo daug. 
Nemažai prisidėjo Pittsburgh© 
universitete lietuvių kambariui 
įrengti.

Visa tai atsiminus, kiekvie
nam gali būti aišku, kaip daug 
girtino ir įvertinamo darbo 
nuveikęs Chicagos Lietuvių 
Moterų klubas.

Pastebėtina ir tai, kad ši 
draugija sugeba išlaikyti be- 
partyviškumą ' pilna žodžio 
prasme. Draugija susideda iš 
įvairių pažiūrų ir įsitikinimų 
narių^: katalikių, tautininkių, 
sandariečių, socialisčių. Narės 
tokiomis yra už savo draugijos 
konstitucijos ribų, bet draugi
jos tikslo ir .veikimo plotą, 
jokių skirtumų nėra.- Draugi
jos tikslas joms pirmiausioje 
vietoje ir tam tikslui jos visos 
ištikimai dirba. Tai Įsidėtnėti- 
na, kad moterys čia savo kul
tūra vyrus toli, toli pralenku
sios.

Vrifi’nmi moment", kada noli- 
crrurm* susiiuncru«in.« no 

raudona vė^'ava no tautinio 
nprversmo T ietnvoie. Hemora- 
b’^avo natriiotpuriis lietuvius. 
Ti<? tada ir iąvpHo Amerikos 
lietuvius tiesiu valstvbiniu tau
tos keliu. Taigi, velionies Sir
vydo nuopelnu mūsų tautai ne
galima perdėti.

Sirvydo gyvenimo ir veiki
mo darbas svarbu įrašyti mū
sų istorijoj, svarbu išleisti Jo 
gyvenimo ir darbų aprašymą 
— knygą. Tie užrašai bus ne
paprastai svarbūs ateičiai, ka
da istorikai rinks mūsų tau
tos kryžiaus kelio laikų me
džiagą, nustatyti gaires toli
mesnei mūsų tautos pažangai 
ir laimėjimams.

Sirvydas buvo vienintelis A- 
merikos lietuvių žurnalistas, 
kuris vienas drįso kritišku lai
ku iškelti tautos vėliavą prieš 
organizuotą demagogų, opor
tunistų, ir jų suklaidintų fa
natikų įtūžusį puolimą! Mūsų 
laikais mažai galbūt kas įmato 
tą jo karžygiškumą ir tikro 
vado gabumus. Bet ateitis į- 
matys ir įvertins! Todėl jo 
darbai, jo dvasinis turtas tau
tai neturi žūti, jie turi būti 
įrekorduoti!

Šituo .reikalu pirmutiniai rū
pintis pradėjo veikėjai Lietu
voje, dar velioniui Sirvydui 
gyvam esant. Kurią savo gy
venimo dalį parašė pats Juo
zas O. Sirvydas^ Bet ligai pa
kirtus Jo sveikatą, biografija 
nebaigta. Todėl ją reikia baig
ti Amerikos lietuviams, ku
riuose velionis praleido ir vei
kė didesniąją savo amžiaus da 
lį. Redagavimu ir paties di
džiojo darbo atlikimu rūpina
si p. Girdvainis Kaune, taip 
pat tautininkų Neo-Lituania 
Studentų Korporacija, ir prie 
jos organo AKADEMIKAS su
sispietę rašytojai. Be to, Ro
kiškio gimnazijos direktorius, 
p. Kviklis planuoja mieste kur 
ti krašto muziejų, kuriame bus 
ir J. O. Širvydo kampelis. Tai 
liudija, 
Sirvydą

Kad

jams būtų galima palengvinti, 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAU
TININKŲ KLUBAS, kurį ve
lionis įsteigė, išrinko savo na
rių komitetą, kurį sudaro: Juo 
zas Sagys, jonas Valaitis, Pra
nas Narvydas, Domas Klinga, 
Jurgis Andriuškevičius. Todėl 
šis komitetas ir turi garbės 
kreiptis į Ajnerikos lietuvių 
tautinę visuomenę, ir į velio- 
nies Juozo O. Sirvydo vien
minčius, darbu prisidėti. ?

• ’ * ■'* v • *
Numatoma, kad šiai biogra

fijai išleisti susidarys lėšų apie 
$500.00. Biografija bus išleis
ta Lietuvoje. Todėl veikėjus 
ir visuomenę prašome parinkti 
ir paaukoti pagal išgalę kiek 
pinigų. Be to, turinčius,, pra
šome atsiųsti velionio Sirvydo <■ 
laiškų, susirašinėjimų ir visuo
meninio turinio užrašų, ir ap- • 
rašymų, kurie atsimenate iš 
svarbesnių pasitarimų posė
džiuose, pasitarimuose, ir su
važiavimuose. v •'

Raštus galite siųsti į Lietuvą 
p. Girdvainiui, Kaune, Vytau
tui Sirvydui, 47 Pratt Street, 
Rouses Point, N. Y. arba SIR
VYDO BIOGRAFIJOS KOMI
TETUI, 336 Union Ave., Bro
oklyn, N. Y.

Aukas prašome siųsti Komi
teto iždininko vardu, P. Nar
vydas, 336 Union Avė., Brook-

Biografijai išleisti aukoto
jams pranešame, kad tie, ku
rie aukos $1.00 gaus išleistą
ją knygą, numatomą nuo 250 
iki 300 puslapių dydžio., 75 
puslapius parašė dar būdamas 
gyvas pats Juozas O. Sirvydas. 
Apie 125 puslapius užims iš
traukos iš velionies dienyno. 
O likusi dalis duota kitų ra
šytojų raštams. Knyga taip 
pat bus „papuošta paveikslais 
veikėjų, kurie surišti su šir- 

dąrb|ią vęnimu.

Domas Klinga, 
» • A va. yTc-.w*

AUKO jo šIRVYbO BIOGRA- 
.. FIJ AI IŠLEISTI: # ,

Susi v. Liet. Amerikoje §25.00
Am. Liet. Taut. Klubas 5.00 
Vytautas Širvydas ....
Povilas Molis ............. .
Dr. R. K. Vencius...... .
Juozas Ginkus ...........
J anas . Valaitis   ■. 
Juozas Sagys .L........
Pranas Narvydas .......
Jurgis Andriuškevičius 
Jonas Narvydas ........ 
Pranas Vokietaitis ....
Juozas Ambraziejus ....
Vincas Kuras ...........
Antanas Povilanskas
Juozas Tarnas ...........
Jurgis Puidokas .......
Kastas Gagas ...........

£.00 
5.00 
5.00 
5.Q0 I 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
i.oo 
Į.00 
1.00

Už visą tą gražią ir daug 
Į vertą sutartinę dėka priklau
so gabei ir išmintingai draugi
jos pirmininkei pohiai O. Ki- 
rienei, kuri greta savo veiki
mo ir energijos, moka suma
niai vesti draugijos reikalus ir 
palaikyti pavyzdingą tvarką. 
Sekretorei poniai Martinkienei 
ir iždininkei poniai Kjelienei 
— sumanume it gabume lygių 
ieškoti reiktų labai ilgai.

O viso draugijos veikimo ne 
Duilstantis aparatas, tai — vei 
friančiųjų komisijų pirminin
kė, ponia Bronė Pivariūme-1 
nė. Tai gabi, sumani ir neiš 

į semiamos energijos veikėja, 
i Jai priklauso pagarba ir dėka 
! už visus draugijos darbus, ku

rie niekad nebuvo be naudos 
i ir nieko neapvylė. ,(

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas užsipelno visų didžiau
sios šios kolonijos lietuvių pa
garbos ir paramos, nes šito
kia draugija gąlbūt vienintelė 
visoje lietuviu išeivijoje, turin
ti ,toh kilnų tikslą ir veikiantį 
tokį*gražų darbą savo'tautie
čių gerovei.

. $72.00Lietuvos veikė- VISO .

J. 0. SIRVYDO KAPAS

Buvusio Vienybės redaktoriaus J. O. Sirvydo kapas, pas 
kurį stovi liūdinti našlė Katrė širvydienė. Kaip žinoma, 
J. O. Sirvydas palaidotas Jūžintuose, šiaurės Lietuvoje, 
kur velionis praleido paskutinius savo gyvenimo metusL 
Kaip iš šio paveikslėlio matyti, Sirvydo kapas nepapuoš- 
tas akmens paminklu, dėl to jo idėjos draugai Ameriko
je nori jam pastatyti kitokį paminklą — išleisti bio
grafiją, apie kurią šiame Vienybės numeryje rašoma aV 

uBkiru^traipsniiu

SMOTE ViElQYl
-SENIAU IR GERIAUSIA LIETUVIU LAK 

VISAME PASAULYJE
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"CUKRINIO KAREIVIO 
PRATIMAI

Kitas operetės “Cukrinio Ka 
rvivio” pratimas bus šį pirma
dieni spaliu 19 d. 8 vai. vak. 
Vienybės salėie, 193 Grand 
St., Brooklyn,-N. Y. Visi, ku
ri* jau įsiregistravę į naująjį

eiti ši n’rmadienĮ. Operetė jau 
pr- ’«da mokytis, todėl labai

Dainos na-

Kurie dar norite Įsirašyti Į

lyvauti operetėje, malonėkite 
tuojau Įsiregistruoti. Registra
cijos .priimamos Vienybės 
ministracijoje kasdien iki

Ad- 
spa-

VILKAI ORGANIZUOJASI
Pereitą šeštadieni į Brook- 

lyną iš Hartfordo buvo atvy
kę du Geležinio Vilko Drau
govės nariai — A. Gudonis ir 
J. Maila. Jie turėjo pasitari
mą su vietinės draugovės na
riais ir prižadėjo organizuotai 
dalyvauti Geležinio 
vės čarterio gavimo 
kurios bus lapkričio

Vakare “vilkai’*
Liet. Meno Teatro pasilinksmi
nime. Kitą dieną su savo au
tomobiliu svečiai išvyko atgal 
į Hartfordą.

Vilko Dr- 
iškilmėse, 
22 d.
dalyvavo

Anglų kalbos kursai

Atidaryta vakariniai anglų

. RADIO ARTISTU 
KONCERTAS

Gražus pasilinksminimas

Spalių 10 d. L. Am. Piliečių 
i klubo salėje — Lietuvių Meno 
Teatras buvo surengęs gražų jsekmadienį, spalių 18

bus J Ginkaus radio artistų i pa.ilinksmh)imą, kur buvo su. 
koncertas. Dalyvama visa ei- ‘ 
lė žinomų dainininku ir artis
tu, kiekvienam bus įdomu juos 
išgirsti ir pamatyti.

Šiame koncerte dainuos ži
noma dainininkė Apolonija 
Stoškiūtė iš Worcester. Mass. 
Dalyvauja visiems žinomas 
kanklininkas J. Olšauskas, iš 
Amsterdam, N. Y. Dainuos 
taip pat ir mūsų vietiniai dai
nininkai artistai, kaip Violeta 
Tamkiūtė, Aldona Lutkiūtė, 
A. Pankevičiutė, K. Hoffma- 
nas, F. Dulkė, A. Tamkus, 
Brooklyno vyrų choras ir Ra
dio- kvartetas, šiame koncerte 
•dalyvaus V. Bekeris ir J. Ve- 
degys/ žinomi gitaristai ir R. 
Kurdinaitis.

Kęncertas bus Grand Para
dise salėje, 318 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Koncerto pra
džia lygiai 4:30, šokiai 7:30. 
Bilietų kainos: rezervuotos vie 
tos $1.00 ir 75c., koncertui ir 
šokiams 50c.

tikta rarė N. Mazoraitė, tik 
ka grįžusi iš Lietuvos. Daini
ninkas K. Hoffmanas padaina-

buvo didelis būrys.

Dainuos radio koncerte

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

jį. '%.

H
Lankėsi keliautojai

Šiomis dienomis Vienybės 
redakcijoje lankėsi keliautojai 
aplink .pasaulį Verbavičius ir 
Juodvalkis, kurie buvo tik ką 
grįžę iš Clevelnad, Ohio. Ke
liautojai išvyko į Washington,

kalbos kursai, be to, ateiviai, ^ vinco Matusevičiaus lietu-
norintys gauti pilietybės po
pierius čia gali pasimokinti.

Mokykla atidara antradie
niais ir penktadieniais, nuo 7 
iki 9 valandos vakarais. Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės 
name, 8th Avė. ir 25th St., 

- New York, N. Y. įeiti iš 25th 
St. A. B. Strimaitis.

. Rimšos kūrinių paroda

5? i

■
Tk

Petras Rimša

į~.#uo lapkričio 1 d. iki lap-i 
kričio 14 d. rengiama skulp
toriaus P. Rimšos kūrinių pa
roda, kuri, manoma, bus Roe
rich muziejaus patalpose, New 
Yorke.

Lietuvių kalbos mokyklos

M

■ t-'s

■į:4

i I7 •

- VALANDOS 
12—2 p. p.

TeL Evergreen 8-871)7

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. ’ 
šventadieniaū «uMtatue 
Tel. Evergreen 8-9229

viskos 
mos iš 
(1350

programos transliuoja- 
galingos stoties WBNX 
klc.) šešt. 11:45 prieš-

Iš Brooklyno stoties WMBQ 
(1500 
kaip ir 
10 vai. 
8 vai.
9:30 rytą.

klc.) transliuojama, 
pirmiau, antradieniais 
rytą, ketvirtadieniais 
vakare, šeštadieniais

i t
1

Dr. J. Valukas, dr. Petriką, ščegauskas ir dr. Misevi
čius šio ketvirtadienio rytą, anksti išvažiavo į New - 
Yorko kalnus dešimties dienų medžioklei. Šie keturi 
vienybiečiai kasmet važiuoja į kalnus medžioti, šiemet 
jie tikisi nušauti po briedį. • ....

MIRĖ

Salomėja Mikaliūnienė, 42 
metų, 85 So. 2nd St., mirė spa 
lių 13 d. Laidos spalių 17 d. iš 
K. Angelų bažnyčios Trejybės 

-kapinėse.
Julia Hugal — Aukštuolie- 

nė, 58 metų, 51 Little St., mi
rė spalių 14 d. Kūnas pašar
votas graboriaus Garšvos ko
plyčioje. Laidos spalių 17 d. 
Trejybės kapinėse.

Laidotuves aprūpina grabo- 
rius J. Garšva.

Great Neck, LI. — Perei
tą antradienį susirinko Pielie- 
čių Klube apie 30 jaunuolių 
mokintis lietuvių kalbos. Mo
kino Vincas Matusevičius ir 
Vitalis Bukšnaitis. Pradžia la
bai graži. Tikimasi, kad mo
kyklėlė laikysis pavyzdingai.

Cliffside, N. J. Lietuvių kal
bos pamokos daromos šešta
dieniais 1:30 vai. popiet. M o-' 
kina V. Matusevičius ir V. 
Bukšnaitis. Mokiniai su tėvais; 
rengia pramogą spalių 25 d. 
Griniaus salėje, 267 Walker 
St. Bus vaidinta operetė Ado
mas ir Ieva. Po vaidinimo bus, 
balius.

Bayonne, N. J. Tie patys mo 
kytojai mokina lietuviškai ir; 
Bayonnės Piliečių Klube šešta
dieniais 4 vai. popiet.

• Brooklyne. Piliečių Khibe i 
lietuvių kalbos pamokas veda 
Pijus Bukšnaitis jau antri me-1 
tai. Pamokos prasideda 1 vai. | 
popiet. Birutės mergaičių cho
rą mokina Marijona Strums- 
kienė.

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

499 Grand Street

GERA VIETA UŽEITI

Evergreen 7-8946

(DANTŲ

221 So.

Atetkite 
Persitikrinti

uždaryta 
7-9105

12 ryte 
8 vak.

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

Fotografas
2 1 4 Bedford Ave. 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

Geriausia Studia 
Brooklyne

DR. BLADAS K. VENCIUS VALANDOS
(DANTŲ GYDYTOJAS 9’

£r'

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIUPAITE)

179 So. 2nd Street

291 Wythe Avenue
- . Brooklyn, N. Y. •

čekių protektoriai
įsteigta

TYPEWRITER SERVICE CO..
412 South 4th St.. Brooklyn. N. Y 

Stagg 2-0Q57

Perkam ir parduo
dam rašomąsias nu 
šinėles. Nuo $7.50 
ir daugiau. Pertai
some ir mainome 
Adding machines 
ir raštinės baldų 

1917 m.

D i mn T A I S O M GARANKADlu PATAR
MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Stagg 2-6428

-

VALANDOS 
1—2 p. p. x., .
6—8 vak.
Sekmadieniais pagal sutartį 
Tel. Evergreen 7-7110

PE TRIK A VALANDOS

f GYDYTOJAS)
9—12 ryte 
1—8 vakare

4th Street
Penktadieniais 
Tel. Evergreen

Adelė Pankevičiutė

VIENYBĖS AGENTAS

y

Parduodamas Ūkis

p-mio 1 
ir nuo

FLATBUSH

Parduodamas gražus ūkis (Poultry 
farm) su visais daiktais jr 13 akrų že
mės. Sutinku mainyti ūkį ant namo 
Brooklyne. Tuojau kreipkitės:

J. W. BUSH ^Juozas Bučinskas) 
FLEMNRįrON, N. J.

(81)

BROOKLYN,- N. Y.

Tcl. ĖVcrgreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

vai. iki 3 vai. p.
7 v. vak. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE

Violeta 1 amkiutė

SIUNTIA1 J LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO —
SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ 

iki 21 svaro — — $3.50
Nuo 22 iki 32 svarų -— $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų' — $6.00 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP
193 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y 

Telefonas EVergreen 7-7840

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Greitas ir saugus pinigų siuntimas.
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis. 
Generalinė apdrauda. Notariatas.
Nuosavybių pardavojimas ir administravimas.
Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasį.

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.
Kampas Adams St. #

Telefonas, Market 2-4867

■TĮjS'j-1 i

•l «

J. *' į

K?

J. Krunklys
Tai uoliausias Vienybės a- 

gentas, kurį pažįsta visi Di
džiojo New -Yorko lietuviai.

Tcl.: Evergreen r 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedfltomis ir fuentadieniait
Noo 10 ryto iki 1 po pt«tn

---- ,

NAUJA SVARI VIETA į 
Ristauarait, Bar& Grill i 
411 GRAND -STREET, “

Brooklyn, N- Y. •• 
Sav. Vincas Vyšniauskas ** » • 

Visokių vietinių ir impor- •> 
tuotų gėrimų

Degtinė—Vynas—Alus 
Visoki U i k and ii ai

V

A. POVILANSKAS
Bar & Grill

Lie R L. 6345 .

MOT. LAUKUS

SAMUEL ZEIDEL
ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR VYNAS 

142 Havemeyer St., Brooklyn, N 
Tarp So. 1-st ir So._2-nd Street

Leidimo Nr. L 889

Lankydamiesi Williamsburge nepamirškite 
užeiti i mūsų krautuvę, kurioje galite gauti 
visų rūšių degtinės, konjako, romo, ar vyno 
kokio tik jūsų skonis pageidauja. 4 
Kainos degtinei prasideda nuo 55c. už pan
te, o vynui — nuo 89c. už galioną aukštyn. 
Specialaus patarnavimo bus teikiama tiem, 
kurie paminės krautuvėje ši. skelbimą.

BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALĖ IR PARKAS ‘ į

Vedėjas J. H. HOFMANN, 8 
947-959 Willoughby avė g

BROOKLYN, N. Y. jį

Didelės ir mažos sales baliams, § 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams. '
Didelė moderniška scena—Mo- g 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai jg

Telefonas STagg 2-3842 |

AR IEŠKOTE DARBO? ............ 1'■> ...
MIS. MUMS REIKIA | TEL-««««'" «

“Struom'8 JUOZAS GARŠVA ĮDlEDl. ivtulu 1 IvUUIvi- ■ JUOZAS GARŠVA! I

TĖS DABAR
Porteriai 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namų sargai 
Užveizdos 
Pardavėjai 
Virtu vininkai 
Virėjai 
Indų valytojai 
Tėpiioriai 
Darbininkai 
Garsonės 
Kambarinės 
Pardavėjos

A. šrupakii. iMmnkM

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KRETPKITfiS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Mano firma gerai atlieka tekančius darbus: tibalsamuoja r» laidoja tn»to- w 
sins ant visokių kapinių. Pagrabns paruošia nuo paprasčiausių iki p'a k ii- 
niausiu. Pertamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. Ir

GARSAS”

231 BEDFORD AVE.,

J

BROOKLYN. N. Y.

5 USSER
DARBO AGENTŪRA 
924 Broadway cor. Myrtle Ave^ 

BROOKLYN. N. Y.

Tel 9-?9Z?

BAKERY

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

I

I
« i

K

*

nuo lapkr. 6 iki gruod. 6
Kiekvieną penktadieni, šeštadieni ir sekmadieni

VIENYBĖS SALĖJE, 193 Grand St, Bldyn, N.Y
' —I-....------------- - ---- ---- —--- ii____ i____ _
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